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PERKTHIM ZYRTAR 650003

BANKA TREGTARE E GREQISE

STATUTI

Kapitulli A
Themelimi - Titulli - Vendndodhja - Kohezgjatja - Qellimet
Neni 1

Banka Tregtare e Greqise eshte themeluar ne vitin 1907 me Aktin Noterial me numrin serial
3330/1907 te Noterit Publik te Athines per ate kohe, Ksenofon Kiriazis, i cili eshte miratuar nga
dekreti mbreteror i dates 22.11.1907, i botuar dikur ne Gazeten Zyrtare te Qeverise dhe filloi nga
funksionet me 1.1.1908. Titulli i bankes eshte BANKA TREGTARE E GREQISE Inc. dhe per
transaksionet me vendet e huaja ky titull do te jete ne gjuhen angleze COMMERCIAL BANK OF
GREECE SA. Titulli i siperpermendur ne cdo gjuhe tjeter pervec asaj greke do te shkruhet ose me
nje perkthim te vertete ne gjuhen e tekstit ne diskutim ose do te shkruhet ne greqisht, por me germa
atine si EMPORIKI TRAPEZA TIS ELLADOS AE. Titulli dallues i bankes eshte fjala “
EMPORIKI “ per perdorimin ne Greqi dhe per perdorimin ne nje vend tjeter te huaj, sebashku me
- #Mazhin ¢ kokes se Hermesit.

Neni 2

Banka ¢ ka vendndodhjen ne Bashkine e Athines. Me vendim te Bordit te Drejtoreve te Bankes, ajo
mund te krijoje Dege, Agjenci dhe Zyra Perfagesimi te tjera kudo ne Greqi dhe gjithashtu jashte
shtetit, duke respektuar legjislacionin ne fugi.

Neni 3

Kohezgjatja ¢ Bankes eshte percaktuar deri me 31.12.2094. Afati mund te zgjatet ose te shkurtohet
me Vendim te Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve te Bankes, sig eshte percaktuar nga neni
40 1 ketij Statuti, pas ndryshimit te ketij neni,

Neni 4

Banka vepron ne Greqi madje dhe jashte shtetit per llogari te saj ose ne emer te ndonje personi te
trete ose ne bashkepunim ose ne nje joint - venture me ndonje person moral a fizik, te cfaredo
shtetesie, ndonje dhe te gjithe operacionet bankare dhe te kreditit, te cilat i lejohen cdo kompanie
tjeter bankare me aksione te bashkuara nga ligji grek ge ishte ne fugi ne ate kohe.



2.
Objekti i operacioneve te Bankes, duke perfshire por jo duke kufizuar eshte si me poshte vijon:
a. pranimi i ndonje apo te gjithe depozitave ose ndonje fondi tjeter te kthyeshem ne dhrahmi a ne
ndonje valute tjeter te huaj apo ne ndonje kembim tjeter.
b. dhenia ¢ ndonje apo gjithe huave, kredive apo garancive si dhe perfitimin apo dhenien e te
gjithe ankimeve, akteve te ndonje komisioni, te ankimit te ndonje ndermarrje te permbledhur ketu.
¢. perfitimin apo dhenien e ndonje apo gjithe ankesave nga financimet ¢ mesiperme.

d. ndonje apo gjithe aktet e veprimeve te pageses dhe transferimit te kapitaleve.

e. emetimi dhe menazhimi i ndonje menyre pagese, kartave te kreditit e debitit, ceqeve bankare
dhe te udhetareve te perfshire ketu.

f. marrja e ndonje apo gjithe huave qe vijne nga ndonje obligacion per terheqjen ¢ ndonje fondi.

g. te procedoje me transaksione per llogari te vete Bankes apo klienteles te saj per :

(1) cdo mjet te tregut monetar, psh. cdo leterkrediti, certifikate depozitimi etj.
(ii) shkembime

( vi) pjesmarrjen ne cdo emetim te titujve dhe dhenies se sherbimeve relevante, sherbimeve te
sipermarresve dhe kontraktuesve per emetimin e cdo titulli te perfshire vecanerisht ketu.

( vii ) dhenia e cdo keshille per cdo ndermarrje relativisht per strukturen e kapitalit, strategjine
industriale dhe ceshtje te tjera relevante si dhe sherbimet ne fushen e shkrirjes, blerjes ose
likujdimit te cdo ndermarrje.

{ viii ) nderhyrja ne tregjet nderbankare.

(ix ) menazhimi i portofolit dhe dhenia e cdo keshille per menaxhimin e njejte.

( x ) administrimi dhe menaxhimi i cdo vlere te lujteshme,

( xi ) dhenia e ndonje dhe te gjithe informacioneve tregetare, sherbimeve te vleresimit te
kapaciteteve te kredise te klienteve te perfshire ketu.

( xii ) dhenia me qera e kasave te sigurimit,

h. krijimi ose pjesmarrja ne ndermarrjet ¢ tjera bankare ose jo te cdo forme ne Greqi madje dhe ne
ndonje vend te huaj ne perputhje me dispozitat dhe kushtet e ligjit dhe gjithnje duke ndjekur
receten ¢ licenses se organeve kompetente.

i. krijimin ose pjesmarrjen ne ndonje person tjeter juridik te cdo forme, te cilet jane te lidhur me
sherbimin e veprimtarive sociale dhe te tjera te bankes.

J- krijimin ose pjesmartjen ne ndonje fondacion apo ndermarzje tjeter te cdo forme ne Gregqi ose ne
ndonje vend tjeter te huaj qe jane si qellim vleresimin e “know-how”, transferimin ¢ teknologjise
dhe investimeve te teknologjise s¢ larte,



Kapitulli B
Kapitali i Kompanise, Aksionet ¢ Kompanise
Neni 5

Kapitali aksioner i kompanise kap shumen prej 35.896.294.995 dhrahmi dhe ndahet ne
21.755.330,7 aksione me vlere nominale prej 1650 dhrahmi secili prej tyre,

Kapitali i siperpermendur i kompanise eshte krijuar si me poshte:

Kapitali aksioner fillestar ishte 55.000.000 dhrahmi, i ndare ne 550.000 aksione me vlere nominale
prej 100 dhrahmi secili prej tyre.

Kapitali i permen_duf_ eshte modifikuar ne perputhje me dispozitat e dekretligjit te dates 7.7.1948 ne
85.028.900 dhpabpisBhke vijuar kete eshte zbritur sipas debitit te mbetur te llogarise se quajtur
secj e@iinodifikimi” i shumes prej 31.847.510 dhrahmi.

A8 eshte modifikuar ne perputhje me dispozitat e dekretit mbreteror te dates
14.11.1956 /27.11.1956 mbi “meodifikimin e bilanceve te kompanive aksionere te inkorporuara dhe
rriti shumen ne 89.100.000 dhrahmi.

Me vendim te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve te dates 3.5.1963 kapitali i permendur u
rrit ne shumen prej 11.137.000 dhrahmi nepermjet emetimit te 88.750 aksioneve me nje viere
nominale prej 162 dhrahmi secili dhe kapi shumen prej 100.237.500 dhrahmi te ndare ne 618.750
aksione me nje vlere nominale prej 162 dhrahmi secili prej tyre.

e. Duke vijuar kete, kapitali aksioner i permendur eshte rritur sipas vendimit te Asamblese se
Pergjitheshme te Aksionereve te dates 23.6.1969 me 434.362.500 dhrahmi permes kapitalizimit te
mbivleres te bazes se bankes me shumen 351.635.869 dhrahmi dhe mbivleres se pasurive te
palujteshme te se njejtes me 8.252.631 dhrahmi sipas dispozitave te nenit 1 te ligjit te detyrueshem
148 / 1967 mbi “masat ne mbeshtetje te tregut” ne lidhje me nenin 1 te dekretligjit 34 / 1968 nga
emetimi 1 2.681.250 aksioneve te reja me vlere nominale prej 162 dhrahmi secili prej tyre dhe
keshtu kapitali 1 permendur kapi shumen prej 534.600.000 dhrahmi.

f. Me nje vendim te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve te dates 10.2,1973, kapitali I
kompanise eshte rritur me 53.469.000 dhrahmi nga emetimi i 330.000 aksioneve te reja me nje
vlere nominale prej 162 dhrahmi secili dhe keshtu kapitali i permendur kapi shumen prej
588.060.000 dhrahmi.

g. Ne vijim te saj, sipas ligit 431 / 1976, kapitali aksioner eshte dyfishuar me emetimin ¢
3.630.000 aksioneve te reja te nje vlere nominale prej 162 dhrahmi secili prej tyre dhe keshtu kapi
shumen 1.176.120.000 dhrahmi.



4.

h. Me rezoluten e dates 7.7.1977 te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve kapitali eshte
rritur me shumen prej 280.293.964 dhrahmi permes rivleresimit te vleres se pasurive te
palujteshme te Bankes ne perputhje me dispozitat e ligjit 542/1977 dhe kapitalizimit te nje pjese te
fondeve rezerve te jashtezakoneshme te Bankes ne nje shume prej 3.228.091 dhrahmi nga nje
shume totale prej 283.522.055 dhrahmi nga emetimi i 382.105 aksioneve te reja te nje vlere
nominale prej 191 dhrahmi secili prej tyre dhe keshtu kapitali aksioner kapi shumen 1.459.642.055
dhrahmi i ndare ne 7.642.105 aksione te nje vlere nominale prej 191 dhrahmi secili prej tyre.

Ne vijim te saj me vendimin e dates 3.12.1982 te Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve,
kapitali i permendur eshte rritur me shumen prej 2.692.255.354 dhrahmi per shkak te nje mbivlere
qe rrjedh nga rivieresimi i vleres se pasurive te palujteshme sipas dispozitave te ligjit 1249 / 1982
si dhe nga kapitalizimi i nje pjese te fondeve rezerve te vecanta ge rjedhin nga emetimi i
aksioneve te mesiperme ne shumen 51.260.341 dhrahmi, nga nje shume totale prej 2.743.515.695
dhrahmi dhe vlera nominale ¢ aksioneve kapi shumen 550 dhrahmi ne vend te cmimit te vjeter te
192 dhrahmive. Keshtu kapitali aksioner kapi shumen prej 4.203.157.750, totalisht te paguar dhe te
ndare ne 7.642.105 aksione te nje vlere nominale prej 550 dhrahmi secili prej tyre.

Me vendimin e dates 19.7.1988 te Asamblese se¢ Pergjithshme te Aksionereve vlere nominale e

aksioneve eshtgytrefishuar nga 550 dhrahmi ne 1.650 dhrahmi me nje zvogelim te numrit te

aksioneve nEa_'? 42.105 ne 2.547.368 dhe 1/3. Me te njejtin vendim gjithashtu sic eshte korigjuar
)

nga vendif} es 30.12.88 I Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve i njejti kapital eshte
tritur ne s prej 8.406.315.500 dhrahmi si rezultat i nje mbivlere te pasurise se patundeshme
te ko "sipas vendimit te perbashket te Ministrave te Ekonomise Kombetare dhe Financave
me numér serie E2665 / 84, 22.2.1988 me emetimin e 5.094.736 ¢ 2/3 aksioneve te reja me nje
vlere nominale prej 1650 dhrahmi secili prej tyre dhe nga nje shperndarje ¢ saj ne aksioneret e
vjeter. Keshtu kapitali aksioner kapi shumen prej 12.609.473.250 dhrahmi, e cila eshte totalisht ¢
paguar dhe e ndare ne 7.642.105 aksione te nje vlere nominale prej 1.650 dhrahmi secili prej tyre.
ia. Me vendimin e dates 20.7.1990 te mbledhjes se rregullt te perseritur te Asamblese se
Pergjitheshme te Aksionereve, kapitali aksioner eshte rritur nga pagesa me para ne dore e shumes
prej 6.304.737.450 dhrahmi nga emetimi i 3.821.053 aksioneve te reja te nje vlere nominale prej
1.650 dhrahmi secili prej tyre dhe me te njejtin vendim kapitali aksioner eshte mritur gjithashtu me
nje shume prej 5.043.789.000 dhrahmi nga dhe permes kapitalizimit te fondeve rezerve d.m.th. me
shumen prej 4.930.921.093 dhrahmi nga kapitalizimi i fondeve rezerve ne dispozicion te aksioneve
te mesiperme dhe me nje shume prej 112.868.207 dhrahmi nga kapitalizimi i fondeve rezerve te
jashtezakoneshme dhe emetimit te 3.056.842 aksioneve te reja te nje vlere nominale prej 1.650
dhrahmi secili prej tyre dhe nga shperndarja e lire e te njejteve ne aksioneret ¢ vjeter.

ib. Me vendimin e dates 12.4.1993 te mbledhjes se perseritur te jashtezakoneshme te Asamblese
se Pergjitheshme te Aksionereve, kapitali aksioner eshte rritur prej kesaj date nga pagesa me para
ne dore e nje shume prej 9.583.200.000 dhrahmi, nga emetimi i 5.808.000 aksioneve te reja me nje
vlere nominale prej 1.650 dhrahmi secili prej tyre dhe me te njejtin vendim kapitali aksioner rritet
gjithashtu me nje shume prej 2.395.800.000 dhrahmi nga kapitalizimi i nje pjese te mbivleres qe
vien nga rivleresimi i vleres se pasurive te palujteshme te Bankes, ne perputhje me dispozitat e
ligjit 2065/92 nga emetimi i 1.452.000 aksioneve te reja me nje vlere nominale prej 1.650 dhrahmi
secili prej tyre dhe nga nje shperndarje e lire ¢ tyre tek aksioneret e vjeter. Keshtu kapitali aksioner
kap shumen prej 35.937.000.000, i ndare ne 21.780.000 aksione me vlere nominale 1.650 dhrahmi
secili prej tyre.
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Rritja e fundit ¢ permendur e kapitalit aksioner me shumen prej 9.583.200.000 dhrahmi eshte
mbuluar nga pagesa me para ne dore vetem per shumen prej 6.279.195.450 dhrahmi per te cilen u
emetuan 3.805.573 aksione te reja me nje vlere nominale prej 1.650 dhrahmi secili prej tyre.

Ne vijim te saj me vendimin e dates 14.12.1993 te mbledhjes se perseritur te jashtezakoneshme te
Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve, ne perputhje me nenin 13 a te ligjit te kodifikuar 2190
/ 1920 kapitali eshte pakesuar me 3.304.004.550 dhrahmi.

Me vendimin e dates 28.12.1994 te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve, kapitali i
Kompanise me shumen prej 32.6342.995.450 dhrahmi, me shumen prej 3.263.299.545 dhrahmi,
nga kapitalizimi i mbetjes se mbivleres qe vjen nga rivleresimi i pasurise se patundeshme dhe
godinave te kompanise ne shumen 636.011.142 dhrahmi nga fondet rezerve te mesiperme mesatare
dm.th. me nje shume prej 3.263.299.545 (tremiliard e dyqind e gjashtdhjetetremilion e
dyqindnentdhjetenente mije e peseqindedyzetepese) dhrahmi nga emetimi i 1.977.757,7 aksioneve
te reja me nje viefte nominale prej 1.650 dhrahmi secili prej tyre nga shperndarja ¢ lire ¢ te njejteve
nder aksioneret e vjeter ne nje raport 1 me 10.

Keshtu kapitali aksioner i kompanise kap shumen prej 35.896.294.995 dhrahmi i ndare ne

21.755.330, ione te nje vlere nominale prej 1.650 dhrahmi secili prej tyre.
J.‘s Neni 6
*

udhes se. paré. pesevjecare pas modifikimit te nenit present te Statutit apo brenda nje
periudhe pese vjecare te vendimit relevant te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve ge eshte
adoptuar sipas dispozitave te nenit 16, paragrafeve 2 e 3 dhe nenit 19 paragrafi 2 te Statutit present,
Bordit te Drejtoreve per kete arsye i eshte dhene e drejta nga dhe permes nje rezolute te se njgjtes
fuqi, € cila do te adoptohet nga nje shumice prej 2/3 (dy te tretash) te totalit te anetareve te asaj, te
rrise kapitalin aksioner me emtimin e aksioneve te reja. Shuma e rritjeve nuk mund te kaperceje
shumen e kapitalit aksioner, i cili eshte paguar ne modifikimin e nenit present te Statutit apo te
kapitalit aksioner i cili do te paguhet ne daten e adoptimit te vendimit relevant te Asamblese se
Pergjitheshme. Kapaciteti i siperpermendur i Bordit te Drejtoreve mund te rinovohet nga
Asambleja e Pergjitheshme per nje periudhe e cila nuk mund te kaperceje pese vjet per cdo
rinovim.

2. Asambleja ¢ Pergjitheshme e Aksionereve mund te rrise me nje vendim fte njejte, i cili
adoptohet ne perputhje me dispozitat e Statutit present, totalisht ose pjeserisht kapitalin aksioner
me emetimin e aksioneve te reja deri ne dyfishimin e kapitalif, 1 cili tashme eshte paguar ne
modifikimin ¢ nenit present te Statutit.

3. Paragrafet 1 ¢ 2 te ketij neni nuk zbatohen ketu nese fondet rezerve te Bankes kapercejne nje te
dhjeten e kapitalit aksioner qe tashme eshte paguar.

4. Rritjet e permendura te kapitalit qe adoptohen ne perputhje me paragrafet 1 e 2 te ketij neni nuk
konsiderohen si ndonje modifikim i ketij Statuti. Rritjet ¢ permendura si dhe menyra e mbulimit te
tyre do t'i njoftohen ne kohen e duhur Bankes se Greqgise.
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5. Ne ndonje rast te ndonje mitje te kapitalit aksioner apop te ndonje emetimi te ndonje obligacioni
me te drejte te kthimit te tyre ne aksione nje e drejte preference dhurohet per te gjithe kapitalin apo
per huazimin me obligacion ne favor te aksionereve te asaj kohe ne proporcion me pjesmarrjen e
tyre ne kapitalin aksioner ekzistues.

Pas perfundimit te afatit kohor te fiksuar nga organi relevant i bankes, i cili vendosi rritjen per
ushtrimin e te drejtes se preferences, e cila nuk mund te jete inferiore deri ne nje muaj, aksionet qe
nuk jane mbuluar ne peruthje me kushtet e ekspozuara me siper disponohen lirisht nga Bordi i
Drejtoreve te Bankes.

Ftesa ¢ permendur per ushtrimin e te drejtes se preferences sipas te ciles edhe limiti kohor brenda te
cilit duhet te ushtrohet ¢ drejta € permendur duhet te permendet dhe duhet te botohet ne nje folio
speciale te gazetes Zyrtare te Qeverise per Kompanite Aksionere te inkorporuara dhe Komopanite
me te drejta te kufizuara. Ftesa e permendur mund t’i cohet me leter rekomande ne adrese te
aksionereve. Me vendim te Asamblesese se Pergjitheshme te Aksionereve i cili eshte adoptuar ne
perputhje me dispozitat e neneve 16, paragrafi 2 e 3 dhe 19, paragrafi 2 te ketij Statuti, e drejta e
preferences parashikuar me siper mund te kufizohet apo shfugizohet paragrafi 5, por per adoptimin
e nje rezolute te tille Bordi i Drejtoreve eshte per kete arsye i detyruar te mbaje ne Asamblene e
Pergjitheshme nje raport me shkrim ne te cilin duhet te eksopozohen ekspresivisht arsyet qe
imponojne kufizimin apo perjashtimin e permendur te se drejtes se siperpermendur te preferences
dhe gjithashtil duhet te jusitifikohet edhe cmimi i sugjeruar per emetimin e aksioneve te reja.

ndur e Asamblese se Pergjitheshme i paragitet per shqyrtim per formalitetet e
shikuara nga neni 7b i ligjit te kodifikuar 2190 / 1920 sic eshte ne fugi sot.

Neni 7

Aksionet e Bankes jane nominale sic kushtezohet nga neni 11a I ligjit te kodifikuar 2190/1920 dhe
transferimi i tyre operohet ne perputhje me ligjin. Ne rastet kur ndonje ligj ne te ardhmen mund te
lejoje konversionin ¢ aksioneve nominale me aksione anonime, do te behet nga edhe permes nje
rezolucioni te Asamblese se Pergjitheshme dhe me nje modifikim relevant te ketij neni. Ne
rezoluten e permendur do te percaktohet madje cdo detaj i emetimit dhe levrimit per tek aksioneret
te titujve te rinj te aksioneve.

Aksionet e permendura emetohen ne tituj prej nje a me shume aksionesh, sic do te percaktohet cdo
here me nje vendim te Bordit te Drejtoreve. Titujt numerohen me numra seriale, mbajne vulen e
Bankes, daten e tyre te emetimit, mbiemrin dhe emrin dhe pika te tjera te aksionereve dhe firmat e
presidentit te Bordit te Drejtoreve dhe te nje anetari te te njejtit forum, i cili eshte emeruar
vecanerisht per kete gellim nga nje vendim i Bordit te Drejtoreve.

4. Titujt e aksioneve do te kene nje forme qe percaktohet nga Bordi i Drejtoreve dhe do te
permbaje pikat e meposhteme:

a, titullin ¢ Bankes

b.shumen e kapitalit aksioner te Bankes

¢. vleren nominale te aksionit dhe numrin serial te tij



d. emrin, adresen, profesionin dhe shtetesine e mbajtesit te tij

e. numrin dhe daten e vendimit administrativ te Autoritetit mbikqyres qe miraton Statutin, numrin
dhe daten e numrit te Gazetes Zyrtare te geverise ne te cilen botohet permbledhja ¢ statutit te
Bankes si dhe numri i regjistrit ne Zyren e Regjistrimit te Kompanive Aksionere te Inkorporuara.

Kur emetohet ndonje titull i perkohshem perpara emetimit te aksioneve, ato tituj duhet te
permbajne mbiemrin dhe emrin e perfituesit si dhe pikat ¢ siperpermendura te titujve te rregullt te
aksioneve.

Neni 8

E drejta e dividentit i jepet aksionereve qe jane regjistruar ne Librin special te Aksionereve ne
daten e mbledhjes se rregullt te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve. Data e mbledhjes se
rregullt te Asamblese se Pergjitheshme te Aksionereve fiksohet me nje vendim te Bordit te
Drejtoreve ne perputhje me ligjin dhe Statutin aktual.

Kjo Asamble e Pergjitheshme me nje vendim te vetin fikson cdo here daten ¢ fillimit te pageses s¢
dividenteve.

Neni 9

Te drejtat e d ® & et ¢ cdo aksioni pasohen nga titulli i tij per mbajtesin ¢ ketij aksioni. Cdo
aksion eshie JJfpandashem dhe Banka njeh vetem nje pronar te cdo aksioni. Ne rast te
bashkepro € per nje aksion, te drejtat e bashkepronesise ushtrohen vetem nga nje perfagesues i
perbashket i aksionit dhe neqoftese nuk eshte emeruar nje perfagesues i perbashket, ushtrimi i te
drejtave te siperpermendura per kete arsye pezullohet. Bashkepronaret jane bashkarisht dhe
totalisht pergjegjes per plotesimin e detyrimeve ndaj Bankes ge rrjedhin nga aksioni i perbashket.

Kapitulli C
Asambleja e Pergjitheshme e Aksionereve
Neni 10

Asambleja e Pergjitheshme e Aksionereve eshte organi me i larte ] Bankes. Ajo perfageson teresine
e aksionereve dhe vendos per ceshtjet lidhur me Banken.

Rezolutat ¢ saj te adoptuara ne perputhje me ligjin jane te detyrueshme per te gjithe aksioneret
madje edhe per aksioneret ge mungojne ose ge nuk pajtohen me to.

Neni 11

Te gjithe aksioneret e bankes kane te drejte te marrin pjese ne Asamblene e Pergjitheshme.
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Aksioneret mund te perfagesohen ne Asamblene e Pergjitheshme nga nje person tjeter, te
autorizuar per kete gellim ne kohen e duhur.

Cdo aksion te jep te drejten e nje vote. Nurri i votave te cdo aksioneri eshte i barabarte me numrin
¢ aksioneve te tij.

Neni 12

1. Asambleja e Pergjitheshme e Aksionereve thirret ne nje mbledhje te rregullt apo te
jashtezakoneshme, perhere nga Bordi i Drejtoreve te Bankes.

2. Asambleja e Pergjitheshme mblidhet ne nje sesion ne seline ¢ Bankes ne nje mbledhje te
rregullt se paku nje here ne vit, gjashte muaj perpara mbylljes se cdo periudhe te kompanise. Bordi
i Drejtoreve kur € konsideron te pershtateshme mund te therrase Asamblene e Pergjitheshme.

3. Me kerkesen e aksionereve qe perfagesojne se paku 1/20 pjese te kapitalit tashme te paguar,
Bordi i Drejtoreve eshte per kete arsye i detyruar te therrase Asamblene e Pergjitheshme ne nje
sesion te jashtezakonshem. Kjo mbledhje duhet te thirret brenda tridhjete (30) diteve nga dita ¢
paragitjes se aplikacionit relevant tek Presidenti i Bordit te Drejtoreve.

Neni 13

Steline pervec asambleve te perseritura dhe atyre qe jane te ngjashme me te
(YB8In] njezet (20) dite perpara mbledhjes se permendur, afat ne te cilin
llogariten edhe pypshir
dita e mbledhjes-htiRaéren ne konsiderate.

Ftesa ¢ Asamblese se Pergjitheshme duhet te fiksoje godinen, daten dhe kohen e mbledhjes si dhe
pikat ¢ rendit te dites me qartesi dhe afishohet ne nje vend te dukshem ne Zyrat ¢ Bankes dhe
publikohet ne perputhje me ligjin si me poshte vjion:

a. dhjete (10) dite perpara ne nje numer te vecante te Gazetes Zyrtare te qeverise per Kompanite
aksionere te Inkorporuara dhe kompanite me pergjegjesi te kufizuara, ne peruthje me nenin 3 te
dekretit presidencial te dates 16.12.1930 lidhur me Buletinin e kompanive Aksionere te
Inkorporuara.

b. njezet (20) dite perpara ne nje gazete te perditeshme politike, ge botohet ne Athine ¢ ge ka sipas
opinionit te Bordit te Drejtoreve, qarkullimin me te gjere ne te gjithe vendin dhe zgjidhet ndermjet
gazetave qe permenden ne nenin 3 te dekret-ligjit 3757/57, sic eshte ne fugi sot.

¢c. njezet (20) dite perpara ne nje gazete financiare ditore qe eshte percaktuar me nje vendim te
Ministrit te Tregetise. Per cdo Asamble te Pergjitheshme te perseritur kushtet e siperpermendura
kufizohen deri ne gjysem.



Neni 14

Aksioneret qe kane depozituar, perkundrejt fatures, aksionet ¢ tyre se paku pese (5) dite perpara
dates tashme te fiksuar per sesionin e Asamblese se Pergjitheshme ne Banke ose ne Fondin ¢
Depozitave dhe huave dhe ne ndonje banke tjeter te njohur ne Greqi ose ne ndonje vend tjeter te
huaj, ne ndonje kompani te burses, ne ndonje kompani investimesh ose ne ndonje person te trete
sic jane te percaktuara cdo here nga Bordi i Drejtoreve ne ftesen relevante te Asamblese s¢
Pergjitheshme.

Aksioneret qe kane te drejte te votojne ne Asamblene e Pergjitheshme kane per kete arsye te
drejten te perfagesohen edhe permes nje autorizimi.

2. Faturat e depozites ne fjale te aksioneve si dhe cdo dokument me fuqi perfagesimi apo prokurat
e aksionereve duhet te paragiten ne Banke sepaku pese (5) dite perpara dates tashme te fiksuar te
Asamblese s¢ Pergjitheshme.

3. Aksioneret qe nuk kane ankese per dispozitat € siperpermendura lejohen te marrin pjese ne
Asamblene e Pergjitheshme dhe te votojne vetem pas nje leje relevante te se njejtes instance.

Neni 15
1. Dhijete (10) dite perpara e

tij, cdo aksioneri, bilang
per te njejtin bilanc.

Asambleje te Pergjitheshme te rregullt, i levrohen me kerkesen e
me raportin ¢ Bordit te Drejtoreve dhe Revizoreve relativisht

2. Dyzet e tete (48) 4 fara cdo Asambleje te Pergjitheshme duhet te afishohet ne Zyrat e
Bankes nje liste ¢ aksionereve e kane te drejte te votojne ne Asamblene e Pergjitheshme sebashku
me numrin ¢ aksioneve dhe votave per cdo aksioner, emrat € perfagesuesve eventuale dhe adresat e
aksionereve dhe prokurat ¢ tyre. Bordi i Drejtoreve eshte per kete arsye i detyruar te fuse ne listen e
siperpermendur emrat e aksionereve qe jane ankuar per dispozitat ne fjale.

3. Neqoftese ndonje aksioner apo perfagesues ka objeksione per permbajtjen e listes ne fjale mund
t'i propozoje keto objeksione vetem ne fillim te sesionit t¢ Asamblese se Pergjitheshme dhe
perpara cdo fillimi diskutimi te pikave te rendit te dites.

Neni 16

Asambleja e Pergjitheshme e Aksionereve arrin numrin ¢ duhur te anetareve per t'u mbledhur dhe
eshte ligjerisht ne sesion per te diskutuar pikat e rendit te dites, pervec ato ge permenden me
poshte, kur jane present ose jane perfagesuar ne Asamblene ne fjale aksioneret qe perfagesojne
sepaku nje te pesten (1/5) e kapitalit aksioner tashme te paguar. Neqoftese shumica ne fjale nuk
arrihet, Asambleja procedon me prishjen ¢ sesionit dhe Asambleja e Pergjitheshme vjen perseri ne
sesion per njezet (20) dite qe nga data ¢ sesionit tashme te prishur dhe ajo thirret perseri sepaku jo
me perpara se dhjete (10) dite te plota. Kjo Asamble e Pergjitheshme arrin numrin e duhur te
anetareve per t'u mbledhur dhe eshte ligjerisht ne sesion per te diskutuar pikat ¢ rendit te dites
fillestar pavaresisht nga pjesa e kapitalit aksioner ge tashme eshte i paguar dhe gqe eshte i
perfagesuar ne te.
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Perjashtimisht per adoptimin e ndonje rezolute mbi ceshtjet ne lidhje me:

a. ndryshimin e menyres se shperndarjes se fitimit vjetor.

b. emetimin e ndonje huaje bondi apo ndonje huaje bondi ge mund te konvertohet ne aksione.

¢. shkrirjen, zgjatjen e periudhes se kohezgjatjes apo shperberjen e Bankes.

d. rritjen e detyrimeve te aksionereve.

e. rritjen apo pakesimin ¢ kapitalit aksioner.

f. ndryshimin e selise apo qytetarise se Bankes.

g. ndryshimin ¢ objektit te Bankes.

h. shlyerjen totale apo te pjeseshme te kapitalit aksioner ne perputhje me nenin 15a te ligjit te
kodifikuar 2190/1920.

Asambleja ¢ Pergjitheshme arrin numrin ¢ dubur te anetareve per t'u mbledhur dhe eshte ligjerisht
ne sesion per ceshtjet e siperpermendura neqofiese aksioneret jane present apo te perfagesuar ne
Asamblene e Pergjitheshme ne fjale, qe perfagesojne se paku dy te tretat (2/3) € kapitalit aksioner
ge tashme eshte i paguar.

3. Neqoftese nuk arrihet numri i dubur { anetareve present, Asambleja ¢ Pergjitheshme mblidhet
perseri ne mbledhje ne nje sesion te perseritur njezet (20) dite pas dates se sesionit ge u prish dhe
thirret se paku para dhjete (10) ditesh te plota dhe arrin numrin ¢ duhur te anetareve per t'u
mbledhur dhe eshte ligjerisht ne sesion mbi pikat e pikave te fillimit te rendit te dites kur se paku
giysma (1/2) e kapitalit aksior}er FS‘Q te e perfagesuar ne sesionin ne fjale.

Ay
Neqoftese ky numer i duhut n -'i et, Asambleja e Pergjitheshme thirret perseri ne perputhje me
ate qe u ekspozua me lart.dhe eshite ligjerisht ne sesion per te diskutuar pikat e rendit fillestar te
dites neqoftese ne sesionin’fie“fjale jane perfagesuar sepaku nje ¢ treta (1/3) e kapitalit aksioner

tashme te paguar.

~ Neni 17

Presidenti i Bordit te Drejtoreve kryeson perkohesisht Asamblene ¢ Pergjitheshme. Negofiese
Presidenti ka pengese per ushtrimin ¢ ketyre detyrave, atehere ai zevendesohet nga alternativi 1 tij,
ne peputhje me nenin 22 paragrafi i trete. Neqofiese edhe ky ka pengese gjithashtu, aksioneri apo
perfagesuesi i aksionerit qe ka numrin me te madh te aksioneve kryeson perkohesisht Asamblene e
Pergjitheshme. Pas ratifikimit te listes se aksionereve present, Asambleja ¢ Pergjitheshme zgjedh
Presidentin final te saj dhe dy sekretare ge gjithashtu ushtrojne detyrat e numerimit te votave.

Neni 18
Asambleja e Pergjitheshme e Zakonshme:
1. procedon me ekzaminimin e deklaratave ckonomike vietore dhe raporteve te Bordit te

Drejtoreve dhe te Revizoreve te emeruar prej asaj vete per deklaratat ne fjale dhe vendos ligjerisht
per miratimin e tyre.
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2. vendos per disponimin e fitimit vjetor neto.

3, shpreh nje opinion me nje votim te vecante, i cili operohet me apel nominal, per shkarkimin ¢
Bordit te Drejtoreve dhe Revizoreve nga cdo pergjegjesi demshperblimi.

4. zgjedh Keshilltaret e nevojshem te cilet do te zevendesojne te tjeret per te cilet ka perfunduar
periudha ¢ sherbimit te tyre ne perputhje me nenin 21 te statutit aktual.

5. zgjedh revizoret e rregullt dhe alternativ ne numer fe njejte.

6. shpreh nje mendim per modifikimin e statutit, per emetimin ¢ ndonje huaje me obligacione, per
mritjen apo zvogelimin e kapitalit financiar te Bankes, pervec rasteve te permendura ne nenin 6 te
Statutit aktual.

7. shpreh nje mendim per bashkimin, zgjatjen e afatit apo shperberjen e Bankes

8. shpreh nje mendim per emerimin e likujdatoreve

9. shpreh nje mendim per cdo propozim ne pergjithesi te paragitur vete asaj nga Bordi

Zgjedhja e Keshilitareve te perkochshem per te zevendesuar te tjeter ge tashme kane dhene

doreheqgjen, kane vdekur apo jane rrezuar per cfaredo aresye eshte perjashtuar nga kompetenca ¢
Asamblese se Pergjithshme.

' Neni 19

a‘,; &

Asambleja e Pergjithshme vendo

S I & nje shumice absolute te votave te perfagesuara ne vetvete.

Pervec ceshtjeve te permendura ne paragrafin 2 te nenit 16, vendimet adoptohen me nje shumice
prej dy te tretave (2/3) te votave te perfagesuara ne Asamblene ¢ Pergjithshme.

Kapitulli D
Te drejtat e pakices
Neni 20

1. Me nje kerkese te aksionereve qe perfagesojne nje te njezeten (1/20) ¢ kapitalit aksioner tashme
te paguar, Bordi i Drejtoreve eshte per rjedhoje i detyruar te therrase nje mbledhje te
jashtezakonshme te Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve dhe te fiksoje nje date te sesionit te
saj ¢ cila duhet te mos jete me larg se tridhjete dite qe nga data e paragitjes se aplikacionit ne fjale

tek Presidenti i Bordit te Drejtoreve.

2. Aplikimi ne fjale duhet te permbaje pikat ¢ rendit te dites.
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3 Me kerkese te aksionereve qe perfagesojne nje te njezeten (1/20) pjese te kapitalit aksioner
tashme te paguar, Presidenti i Asamblese se Pergjithshme eshte per rrjedhoje 1 detyruar te shtyje
menjehere vendimet e cdo mbiedhijcje te rreguilt dhe te jashtezakonshme te Asamblese se
Pergjithshme, dhe te fiksoje daten e cila eshte permendur ne kerkesen ne fjale te aksionereve per
adoptimin e rezolutes por kjo date duhet te fiksohet brenda tridhjet e diteve ge pasojne daten €

shtyrjes.

4. Me aplikim te aksionereve (¢ perfagesojne nje te njezeten (1/20) pjese te kapitalit aksioner
tashme te paguar i cili i eshte paraqgitur Bankes pese dite te plota para mbledhjes se rregullt te
Asamblese se Pergjithshme, Bordi i Drejtoreve eshte per rrjedhoje i detyruar

a. ti shpalle Asamblese se Pergjithshme te Aksionereve shumen tashme te paguar gjate dy vjeteve
te fundit per cfaredo aresye nga Banka tek anetaret € Bordit te Drejtoreve apo Drejtoret apo
nepunesit e tjere te saj si edhe per cdo dhurim ndaj personave te siperpermendur apo nga cdo
kontrate tjeter qe ekziston ndermjet Bankes dhe personave te siperpermendur

b. te jape informacion konkret sapo ti kerkohet per cdo pune te Bankes ne nje menyre te tille qe
keto informata te jene te dobishme per vleresimin real te ceshtjeve te perfshira ne rendin e dites.

Bordi i Drejtoreve mund te refuzoje dhenien e informacioneve te tilla, sapo ti kerkohen, per nje
aresye te justifikuar dhe kjo duhet te permendet ne Protokollin ¢ mbledhjes.

Me kerkesen e aksionereve qe perfagesojne nje te treten (1/3) ¢ kapitalit aksioner tashme te paguar,
kerkese e cila eshte paragitur ne Banke ne perputhje me kushtet e paragrafit te meparshem dhe
neqofiese aksioneret ne fjale nuk jane te perfaqesuar ne Bordin e Drejtoreve, Bordi i Drejtoreve ne
fjale eshte per rrjedhoje idefiguar tu jape atyre gjate Asamblese se Pergjithshme ose sipas
mendimit te vet edhe me page;Asamblese ne fiale ti jape nje perfagesuesi te tyre, cdo informacion
per kursin e puneve te Kompanise dhe per situaten e pronave te Bankes. Bordi i Drejtoreve mund
te refuzoje dhenien e informacioneve ne fiale per cdo aresye te rendesishme € te justifikuar, por kjo
aresye duhet te permendet ne Protokollin ¢ mbledhjes.

Ne rastet ¢ permendura ne rijeshtin e dyte te paragrafit 4 dhe paragrafin 5 te nenit present, cdo
mosmarreveshje eventuale persa i takon gjetjes mire apo jo te justifikimit zgjidhet nga Gjykata
kompetente ge ka juridiksionin.

7 Me kerkese te aksionereve ge perfagesojne nje te njezeten (1/20) pjese te kapitalit aksioner
tashme te paguar, adoptimi i cdo vendimi per ndonje pike te rendit te dites se mbledhjes se
Asamblese se Pergjithshme operohet me thirrje nominale.

8. Ne te gjitha rastet ¢ siperpermendura te paragrafeve 1-5, aksioneret aplikues duhet ti mbajne
aksionet e tyre ge jane depozituar sepse keto tituj u japin atyre te drejtat € siperpermendura nga data
e paragitjes se aplikimit te tyre deri ne sesionin e Asamblese se Pergjithshme dhe ne rast te
paragrafit 6 deri ne gjykimin e Gjykates kompetente. Keto aksione depozitohen ne perputhje me
nenin 28 te ligjit te kodifikuar 2190/1920 ne Zyren e Arkes te Bankes, ne Fondin e Depozites dhe
Huave apo ne cdo Kompani tjeter Bankare Aksionere te Inkorporuar, € cila funksionon ne Gregi.
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9. Personat e meposhtem kane per rrjedhoje force te kerkojne kontrollimin e Bankes nga Gjykata
kompetente, ne perputhje me procedurat e kushtezuara nga ligji dhe ne kushtet € meposhtme:

a. Aksioneret e Bankes qe perfagesojne nje te njezeten (1/20) pjese te kapitalit aksioner tashme te
paguar.

b. Bursa ¢ Athines me ane te nje rezolute te Bordit te saj te Drejtoreve e cila adoptohet me nje
shumice prej dy te tretash (2/3) te anetareve te saj.

¢. Ministri i Tregtise kur per te arritur ne kete perfundim e ndihmojne arsye serioze.

10. Ne raste a dhe b te paragrafeve te meparshem, kontrolli urdherohet neqoftese ka disa mundesi
qe me aktet e akuzuara dhunohet ndonje dispozite e ligjeve apo Statuti i Bankes apo rezolutat e
Asamblese se Pergjithshme.

Ne rastin “c” kontrolli per rjedhoje urdherohet i detyrueshem nga Gjykata kompetente.

Ne te gjitha rastet, aktet e akuzuara duhet te kryhen ne nje periudhe kohe ge te mos i kaloje dy
vjetet ge prej dates se miratimit te Bilancit te periudhes ne te cilen jane kryer aktet ne fiale.

11. Aksioneret e Bankes ge perfagesojne nje te treten (1/3) e pjeses se kapitalit aksioner tashme te
paguar kane per rrjedhoje fugi te kerkojne nga Giykata kompetente ne perputhje me ato ge
permenden me siper ne kushtet paragrafit 9, nje kontroll te Bankes neqofiese giate te gjithe kursit
te puneve te Kompanise ¢shte ¢ besueshme se i gjithe menaxhimi i puneve te Kompanise nuk eshte
ushtruar ne perputhje me nje administrim te moralshem dhe prudent. Por kjo dispozite nuk
zbatohet neqoftese pakica kerkuese eshte e perfagesuar ne Bordin e Drejtoreve te Bankes.

0

Aplikuesit, ne rastet

ti
3

dhe 10, te permendura me siper, duhet deri sa te merret vendimi per
] ajne aksionet e tyre te depozituara ne Fondin ¢ Depozitave dhe Huave, ne
isgzgffo ne ndonje Banke tjeter Greke te njohur, sepse aksionet ne fjale u japin atyre
te drejten te piPaqesin aplikimin ne fjale dhe per cdo rast per nje periudhe jo me pak se tridhjete
dite qe nga paragitja e aplikimeve ne fjale.

Aksioneret, pasuesit € tyre te pergjithshem apo te vecante si edhe kreditoret e tyre nuk kane te
drejte ne cdo rast te konfiskojne a vulosin Librat (rregjistrat e liogarive) ¢ Bankes apo vulosjen ¢
ndonje ceshtje tjeter te pasurise se Bankes apo te nderhyjne me cfaredo forme ne administrimin e
Bankes.

Kapitulli E
Administrimi i Bankes
Neni 21
Banka administrohet nga Bordi i Drejtoreve ge perbehet nga nente (9) deri me nentembedhjete (19)

anetare, dhe numri i anetareve percaktohet ne cdo rast nga Asambleja e Pergjithshme e
Aksionereve.
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Anetaret e Bordit te Drejtoreve zgjidhen nga Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve me zgjedhje
te fshehta dhe me shumice absolute te votave.

3. Periudha e sherbimit te anetareve te Bordit te Drejtoreve eshte kater viet dhe fillon ne diten e
zgjedhjes se tyre dhe mbaron diten ¢ fillimit apo ne rast te shtyrjes se mbledhjes se rregullt te
Asamblese se Pergjithshme vitin ¢ fundit te periudhes se sherbimit te tyre, por ajo zgjatet deri ne
Asamblene e pergjitheshme te pare, e cila do te mblidhet ne sesion pas perfundimit te periudhes se
siperpermendur.

4. Emerimi dhe pushimi per cdo arsye me ceshtjet e identitetit te tyre te anetareve te Bordit te
Drejtoreve dhe te perfaqesuesve € Bankes, te bashkengjitur apo jo, paragiten per shqyrtim te
botimit te neneve 7a dhe 7b te ligjit te kodifikuar 2190/1920 sic eshte ne fuqi.

6. Anetaret ¢ Bordit mundet gjithnje te rizgjidhen.
Neni 22

1. Bordi i Drejtoreve formohet ne nje organ ne mbledhjen e tij te pare e cila thirret pas cdo
zgjedhjeje te Keshilltareve nga Asambleja e Pergjithshme si edhe ne cdo rast tjeter te genies vakant
per cdo aresye te postit te Presidentit. Ne rastet kur pritet deri sa te zgjidhet Presidenti i i, detyrat
relevante ushtrohen nga alternativet e tij ne perputhje me paragrafin 3 te te njejtit nen.

2. Bordi i Drejtoreve zgjedh per nje periudhe 4 vjecare si President njerin nga anetaret ¢ tij dhe me
propozim te Presidenfit nga nje (1) deri me pese (5) zevendes Presidente, numri i te cileve
percaktohet gjithnjeithe: ane te nje vendimi te Bordit te Drejtoreve. Bordi i Drejtoreve me propozim
te Presidentit 5 i.i)ushoje zevendes presidentet perpara mbarimit te afatit te sherbimit te tyre.
Cdo anetar E?g;di e Drejtoreve ushtron detyrat e besuara nga Bordi deri ne zgjedhjen e pasuesit
te tij apo derrie-zevendesimin e tij me shumicen e votave nga Bordi i Drejtoreve ne raste vdekjeje,
dorehegjes apo deshtimi ne perputhje me procedurat e dhena nga ligji apo Statuti present.

Kur mungon Presidenti ose nese ai ka nje pengese per ushtrimin e detyrave te tij ai zevendesohet
nga zevendes Presidenti i i caktuar nga Bordi i Drejtoreve dhe nese mungon zevendes Presidenti
apo ka nje pengese ne ushtrimin e detyrave, ai zevendesohet nga zevendes presidenti 1 dyte ne
perputhje me rendin e percaktuar nga Bordi i Drejtoreve. Ne gofiese mungojne te dy zevendes
presidentet apo neqoftese ata kane nje pengese, atehere ata zevendesohen nga nje Keshilltar 1
emeruar nga Bordi i Drejtoreve.

Presidenti i Bordit te Drejtoreve apo zevendesi i tij kryeson sesionet e Bordit, duke sugjeruar
ceshtjet qe do te diskutohen, drejton sesionet e tij dhe ka te drejten me te larte te mbikqgytjes se
funksionimit te Bankes dhe personelit te saj.

Bordi i Drejtoreve mund, me dhe permes vendimit ge pason nje propozim te presidentit te tij, te
zgjedhe nje nga anetaret e tij si Drejtor te Pergjithshem te Bankes. Me te njejtin vendim
percaktohen gjithashtu edhe kompetencat € tij. Ceshtjet qe kerkojne nje veprimtari kolektive te
Bordit te Drejtoreve per mjedhoje perjashtohen. Presidenti i Bordit te Drejtoreve te Bankes mund te
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zgjidhet gjithashtu edhe si Drejtor i Pergjithshem i Bankes. Me propozim te Presidentit, Bordi i
Drejtoreve mund te pushoje drejtorin e pergjithshem perpara perfundimit te periudhes se tij te
sherbimit.

Bordi i Drejtoreve zgjedh gjithashtu si Sekretarin e tij nje nga anetaret e tij apo edhe nje person te
frete.

Neni 23

Secili anetar I Bordit te Drejtoreve perpara fillimit te detyrave dhe brenda (10) diteve nga zgjedhja
e tij duhet te depozitoje ne arken e Bankes njezet aksione te Bankes te cilat jane te patjetersueshme
gjate kohes se detyres dhe kane garanci te vegante deri ne aprovimin e zgjedhjes se tij nga
Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve

Neni 24

1. Bordi i Drejtoreve mblidhet ne sesion te zakonshem ne seline ¢ Bankes rregullisht nje here ne
nje muaj kalendarik duke ndjekur nje flese te Presidentit te tij apo te zevendesit te tij ne perputhje
me nenin 22 paragrafi 3 te Statutit present, ne nje dite dhe ore te fiksuar nga i njejti dhe ne menyre
te jashtezakonshme kur Presidenti ¢ gjykon te pershtatshme apo neqoftese ajo do te kerkohet nga
sepaku gjashte (6) nga Keshilltaref £jj, por ne cdo rast ai duhet te thirret dhe te mblidhet ne sesion

BEouthie me dispozitat e nenit 20 te ligjit te kodifikuar 2190/1920
ent.

2. Ne rast se thirrja ¢ BorafiiteDesjtoreve eshte kerkuar nga se paku gjashte (6) Drejtore, Presidenti
apo zevendesuesi i tij jane per rrjedhoje te detyruar te:

a. therrasin Bordin e Drejtoreve duke fiksuar daten ¢ mbledhjes e cila duhet te fiksohet brenda
pesembedhjete (15) deri njezet (20) diteve nga paraqitja e aplikacionit relevant.

b. paragesin cdo propozim me shkrim ne rendin e dites te mbledhjes se pare te Bordit te Drejtoreve,
e cila do te mbahet pas misionit te aplikacionit relevant.

Neni 25
Nje kusht i domosdoshem per vlefshmerine ¢ vendimit te Bordit te Drejtoreve eshte ftesa e
meparshme ¢ Presidentit per te gjithe anctaret e tij apo per sesionet e tij eshte prezenca personale

apo perfaqesimi permes perfaqesuesit ligjor te gjysmes plus nje te Drejtoreve dhe ne ndonje rast te
shumices absolute te anetareve present.

Neni 26

Ne rast se ne vijim te nje doreheqjeje, vdekjeje apo perjashtimi per cdo aresye nje anetar nuk merr
pjese ne Bordin e Drejtoreve dhe se ky anetar ka gene zgjedhur nga Asambleja e Pergjithshme,
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Drejtoret ge kane mbetur, neqoftese jane present se paku nente (9) mund te zgjedhin perkohesisht
nje tjeter per te mbuluar vendin bosh per periudhen e sherbimit qe i ka mbetur Drejtorit qe eshte
zevendesuar.

Zgjedhja ne fiale i paragitet per miratim mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme ge vjen
menjehere me pas.

Aktet e Drejtoreve qe jane zgjedhur ne kete menyre konsiderohen legale edhe ne rast se zgjedhja ¢
tyre nuk do te miratohet nga Asambleja ¢ Pergj ithshme. Nje perfundim i tille imponohet kur numri
i Keshilltareve eshte me i vogel se nente (9).

Neni 27

Negoftese ndonje Drejtor pa justifikim nuk merr pjese apo nuk perfagesohet ne nje sesion te
Bordit te Drejtoreve per nje periudhe me te madhe se gjashte (6) muajsh, konsiderohet se ai ka
dhene dorehegjen. Perjashtimi nga zyra e tij do te finalizohet qe prej dites se miratimit nga Bordi 1
Drejtoreve dhe qe kur vendimi i tij do te rregjistrohet ne Protokoll.

2. Dorehegja e ndonje Drejtori dubet ti adresohet Bordit te Drejtoreve dhe do te deklarohet si
perfundimtare kur te kete mberritur ne Banke pa ndonje pranim te doreheqjes.

Neni 28

Cdo anetar i Bordit te Drejtoreve kg_ 1% Yote. Neqoftese ndonje anetar i Bordit te Drejtoreve
mungon apo neqoftese ai ka nje pehgess 9} te gene present ne mbledhje, ai mund te caktoje me
shkrim apo me nje deklarate.:eéei.la _.duhfé' /e rregjistrohet ne Protokollin e mbledhjes cdo anetar
teter te Bordit te Drejtoreve. -5

Cdo Drejtor mundet ne menyre te vlefshme te perfagesoje vetem nje Drejtor tjeter.

Perfagesimi ne fjale ne Bordin e Drejtoreve nuk lejohet ti besohet ndonje personi ge nuk eshie
anetar i ketij Bordi. Askush nga Keshilltaret, Drejtoret apo nepunesit e tjere te Bankes nuk mund te
kete nje llogari debitore me kushte te ndryshme pervec kushteve ge jane ne fuqi per klientet e tjere
te zakonshem te Bankes.

Neni 29

1. Me propozim te Presidentit, Bordi i Drejtoreve eshte i vetmi organ kompetent per te vendosur
per ceshtje ne lidhje me administrimin e Bankes, menaxhimin ¢ pronave te saj dhe arritjen e
qellimeve te Kompanise ne pergjithesi, sic jane te permendura ne cdo detaj ne nenin 4 te Statutit
present, pervec kompetencave, te cilat mbi dispozitat e shprehura te ligjit apo Statutit i paragiten
per kompetence Asamblese se Pergjithshme.

2. Me propozim te Presidentit, Presidenti i Bordit te Drejtoreve vendos per organizimin dhe
funksionimin ¢ Bankes ne me shume se nje Drejtim te Pergjithshem, duke emeruar per nje
periudhe te caktuar dhe duke i pushuar Drejioret e Pergjithshem respektive dhe Zv.Drejtoret e
Pergjithshem, te cilet mundet gjithashtu te jene anetare te $aj.
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3. Bordi i Drejtoreve eshte gjithashtu kompetent:

a. per miratimin e Rregullave te Personelit t¢ Bankes dhe te Rregullores se Brendshme te
funksionit te sherbimit te Bankes.

b. te krijoje dege, agjenci dhe Zyra te perfagesimit ne Greqi dhe jashte saj.

c. te emeroje Drejtoret e Bankes, te marre ne pune personelin, te miratoje pagesat dhe alokacionet e
personelit te Bankes dhe ti jape te drejten per te firmosur per veten ¢ vet.

d. te marre pjese ne kapitalin aksioner te Bankave te tjera ne Greqi apo ne ndenje vend tjeter te
huaj ose te tjetersoje pjesetaret e saj me vetveten.

¢. te miratoje ne cdo kohe cdo shpenzim ge eshte i nevojshem  per kontributet e Bankes ne Fondet
e Sigurimit te personelit te saj si p.sh. per ato te ndihmes, mireqenies dhe kujdesit.

f. te kontrolloje dhe miratoje deklaraten ekonomike vjetore te Bankes.

g. te propozoje dividentet ge mund ti shperndahen aksionereve dhe te vendose per ato provizoret ne
perputhje me dispozitat e nenit 46 te ligjit te kodifikuar 2190/1920.

i. te pergatise raportin per Asamblene e Pergjithshme lidhur me llogarite dhe aktivitetet ¢ Bankes

j. te vendose per propozimet per Asamblene ¢ Pergjithshme dhe te vendose pikat e rendit te dites te
saj dhe te vendose per te gjitha pikat, ?  pergjithesi, te cilat jane te nevojshme per mbrojtjen,
bO

administrimin dhe menaxhimin e intergsa; ﬁ ankes dhe per arritjen e gellimeve te saj.
S
&

Bordi i Drejtoreve, me venchm%{e Veta mund te transferoje fuqite e tij, totalisht apo pjeserisht, tek
Presidenti, Drejtori i Pergj ithshem, evendesit e tyre apo tek anetaret e tjere te tij.

4. Cdo shperblim tjeter qe i jepet ndonje Keshilltari pervec atyre ge percaktohen ne nenin 38 te
Statutit prezent mbi petfitimet e Bankes, konsiderohet ligjor dhe rendon Banken vetem neqofiese
eshte miratuar me nje vendim special te Asamblese se Pergjithshme te mbledhur ne nje sesion te
rregullt.

5. Aktet e Bordit te Drejtoreve madje edhe ne qofiese ato jane jashte gellimeve te Kompanise jane
detyruese per Banken karshi personave te trete pervecse negoftese provohet se personi i trete ka
qene ne dijeni te kapercimit te gellimeve te Kompanise apo neqoftese ai duhet ta dinte ate.

6. Anetaret ¢ Bordit te Drejtoreve jane per rrjedhoje pergjegjes karshi Bankes per ndonje akt apo
mungese te te njejtit lloj ne administrimin e puneve te Kompanise ne perputhje me dispozitat e
neneve 22a dhe 22b te ligjit te kodifikuar 2190/1920, sic eshte ne fuqi sot.
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Neni 30

1. Bordi 1 Drejtoreve perfageson Banken perpara Gjykates dhe gjithashtu jashte Gjykates dhe
mundet me nje vendim te vetin ti besoje ushtrimin e fugive dhe kompetencave te veta, si totalisht
edhe pjeserisht, te njejteve, madje edhe te drejten e perfagesimit si edhe zbatimin e vendimit te vet
perfshire Presidentin dhe ne vijim te nje propozim te te njetit per Drejtorin e Pergjithshem, per
zevendes presidentet, per nje apo me shume anetare te te njejtit, per drejtoret ¢ pergjithshem te
Bankes apo edhe per nepunes te tjere te saj, duke percaktuar ne te njejten kohe dhe me te njejtin
vendim, ceshtjet per te cilat pushtetet e mesiperme i jepen te njejtit.

Ceshtjet qe kerkojne nje veprimtari kolektive te Bordit te Drejtoreve per rrjedhoje jane te
perjashtuara.

2. Banka eshte ¢ lidhur ne transaksionet e veta ose me nje firme ose me dy (2) firma nga te cilat
njera prej tyre eshte domodoshmerisht e para dhe tjetra e dyta. Bordi i Drejtoreve mund ti jape ne
menyre te vleftshme nje te drejte te firmes unike vetem Presidentit te vet ose duke vijuar nje
propozim te vete atij Drejtorit te Pergjithshem dhe zevendes presidenteve si edhe drejtoreve te
pergjithshem dhe zevendes drejtoreve te pergjithshem.

3. Percaktimi i firmes se pare dhe te dyte per anctaret e Bordit e Drejtoreve, Drejtoret e
Pergjithshem, zevendes Drejtoret ¢ Pergjithshem, determinohet ne cdo kohe me nje rezolute

speciale te Bordit te Drejtoreve duke vijuar nje propozim te Presidentit.

Neni 31

Drejtimi i siperpermendur i veprimtarive te B
brenda kufijve te autorizimit qe i kane dhen¢ atj.
e
Bordi i Drejtoreve ne vijim te nje propegitgide Presidentit te vet mund ti besoje drejtimin e puneve,
totalisht apo pjeserisht, Presidentit, zevendes presidenteve, drejtoreve te pergjithshem dhe zevendes

drejtoreve te pergjithshem.

es ushtrohet nga Presidenti 1 Bordit te Drejtoreve

Presidenti 1 Bordit te Drejtoreve, Zevendespresidentet, Drejtori i Pergjithshem, Drejtoret
Ekzekutive si edhe Zevendesdrejtoret ekzekutive administrojne interesat e Bankes ne perputhje me
dispozitat ¢ Statutit present dhe te autorizimit dhene atyre nga Bordi i Drejtoreve.

Secili prej personave te siperpermendur, ne emer te Bordit te Drejtoreve, perfageson Banken
perpara te treteve dhe perpara Autoriteteve publike dhe Gjykatave dhe per rrjedhoje kane te drejte
te bejne apel te rregullt apo te jashtezakonshem, te heqin dore nga apeli ne fjale dhe te emerojne
ndonje perfaqesues, te cilit i japin fuqi te veproje. Por per perfagesimin ¢ Bankes para cdo Gjykate
si edhe per cdo Akt juridik, vecanerisht per betim, edhe Drejtoret e degeve te cdo lloji dhe forme te
Bankes apo zevendesit ¢ tyre jane per rjedhoje te autorizuar pervec personave te siperpermendur,
duke patur nje autorizim special per rastin konkret i cili eshte paragitur ne juridiksionin e tyre.
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Neni 32

1. Eshte ne menyre strikte e ndaluar per anetaret e Bordit te Drejtoreve, Drejtoret e pergjithshem
dhe zevendes drejtoret e pergjithshem si edhe per drejtoret e Bankes te ushtrojne profesionalisht pa
nje leje speciale te Asamblese se Pergjithshme per llogari te tyre apo per llogari te te treteve ndonje
akt qe eshte tamam me qellimet e Bankes apo te marin pjese si partnere ne ndonje partneritet ge
lufton per te njejtat gellime. Ne rast te thyetjes te dispozites se siperpermendur, Banka ka te gjithe
te drejtat ge i jane dhene nga neni 23 paragrafet 2 dhe 3 i ligjit te kodifikuar 2190/1920 si eshte ne
fuqi.

2. Cdo Drejtor eshte per rjedhoje i detyruar te ruaje nje sekret absolut mbi punet e Bankes ge ai ka
njohur me cilesine e anetarit te Bordit te Drejtoreve.

Kapitulli F
Kontrolli-Bilanci-Dividentet dhe Fondet Rezerve
Neni 33

Per adoptimin ne menyre te vleftshme nga Asambleja e Pergjithshme te nje rezolute relativisht per
deklaratat ekonomike vjetore eshte i nevojshem kontrolli i meparshem i te njejtes bere nga
Revizoret.

Revizoret ne fjale si dhe ata alternativ, te barabarte ne numer, emerohen gjithnje nga mbledhja ¢
rregullt e meparshme e Asamblese se Pergjithshme dhe ata kompesohen ne perputhje me ligjin.

Emerimi dhe pushimi i tyre per cdo aresygg}(ié,;'f lentifikimin e ceshtjeve te tyre publikohet ne
perputhje me dispozitat e dhena nga neﬁejtxz%gi}% - 7b te ligjit te kodifikuar 2190/1920 si eshte ne

Brenda pese (5) ditesh nga mbledhja e Asamblese se Pergjithshme ge i ka emeruar ata, Banka eshte
¢ detyruar ti njoftoje ata per emerimin. Ne rast se Revizoret ne fjale nuk e refuzojne emerimin ne
nje limit kohor prej pese (5) ditesh, konsiderohet se ata ¢ kane pranuar ate dhe marrin te gjitha
pergjegjesite dhe detyrimet qe rrjedhin nga neni 37 i ligjit te kodifikuar 2190/1920 si eshte ne fugi
tam.

Revizoret ¢ Bankes jane per rrjedhoje te detyruar te ushtrojne misionin e tyre me kujdes dhe jane
per rrjedhoje pergjegjes perkundrejt Bankes dhe te treteve per ndonje demtim te provokuar nga
aktet dhe mungesat ¢ tyre, dhe ata jane ne menyre te vecante pergjegjes per ndonje demtim te
drejtoreve te Bankes relativisht per administrimin dhe menaxhimin, neqofiese ata e dinin ate dhe
neqofiese nuk e kane raportuar ne deklaraten e tyare e cila permban rezultatet e kontrollit te
ushtruar prej tyre.
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Neni 34

Revizoret per ekzekutimin ¢ mandatit te besuar atyre jane per rijedhoje te fugizuvar te njohin
permbajtien e librave te llogarive, Protokolleve dhe korrespondencen e Bankes por ata nuk mund ti
levizin ato jashte Bankes.

Neni 35

1. Revizoret jane per rrjedhoje te detyruar gjate periudhes te ndjekin kontabilitetin dhe situaten
administrative te Bankes dhe jane per rjedhoje te drejte te kene njohuri per cdo liber, llogari apo
dokument dhe Protokollet e Asamblese se Pergjithshme dhe te Bordit te Drejtoreve.

Ata procedojne ne ndonje sugjerim te nevojshem per Bordin e Drejtoreve brenda kufinjve te
kompetencave te tyre ne perputhje me ligjet dhe ne rast te thyerjes te dispozitave te ligjit apo
Statuteve, ata i raportojne Autoriteti mbikqyres kompetent,

2. Pas perfundimit te periudhes, Revizoret jane per rrjedhoje te detyruar te kontrollojne Deklaratat
Ekonomike Vjetore dhe ti paragesin Asamblese se Pergjithshme te megullt nje raport me
konkluzionet e kontrollit te tyre. Nga ai raport, duhet te rezultoje ckspresivisht, pas kontrollit te
ekzaktesise dhe legjitimitetit te mbishkrimeve ne Librat ¢ Bankes, neqoftese Deklaratat Ekonomike
vjetore perfagesojne situaten ekonomike te Bankes ne daten e perfundimit te periudhes nen kontroll
dhe neqofiese kontabiliteti i rezultateve te periudhes mund te perfagesoje rezultatet ge vijne nga
zgjatja e periudhes.

3. Vecanerisht, deklarata e revizoreve duhet te permende:

a. neqoftese u eshte dhene ndonje apo i gjithe informacioni qe ishte i nevojshem per zbatimin e
punes se tyre.

b. neqoftese jane informuar per te gjithe deklaraten e veprimtarive te Bankes.

¢. neqofiese eshte prezantuar ndonje modifi 'mj ne metoden ¢ inventarit relativisht ne periudhen e
meparshme. R LAy A
Revizoret duhet te jene prezent ne Ksaniblene e Pergjithshme dhe te japin cdo informacion lidhur
me kontrollin e kryer prej tyre ' :

Revizoret jane per rrjedhoje pergjegjes ne ushtrumn ¢ detyrave te tyre per ndonje gabim, dhe ata
Jane te detyruar per ndonje shperblim perkundrejt Bankes. Pergjegjesia ne fjale nuk mund te
perjashtohet apo modifikohet. Ndonje ankim i Bankes parashkruhet pas dy vjetesh.

Bordi i Drejtoreve duhet te therrase Asamblene e Pergjithshme te Aksionereve pas aplikimit te
Revizoreve brenda dhjete (10) diteve nga notifikimi i aplikimit tek Presidenti i tij duke percaktuar
objektin € rendit te dites i cili eshte perfshire ne aplikimin ne fjale.
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Neni 36

Bordi i Drejtoreve pa kaluar tridhjete (30) dite nga mbledhja e fundit e rregullt ¢ Asamblese se
Pergjithshme te Aksionereve i dergon Revizoreve inventarin, Bilancin, kontabilitetin ¢ rezultateve
te periudhes dhe deklaraten e njejte te Asamblese se Pergjithshme,

Revizoret sepaku brenda njezetepese (25) diteve perpara mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme
kthejne mbrapsht dokumentet ¢ siperpermendura sebashku me deklaraten per Asamblene e
Pergjithshme, tek Presidenti i Bordit te Drejtoreve

Neni 37

1. Periudha ¢ Kompanise ka nje kohezgjatje prej dymbedhjete (12) muajsh. Ajo fillon me nje (1)
Janar dhe mbaron me tridhjeteenje (31) Dhjetor te te njejtit vit.

2. Ne fund te cdo periudhe te Kompanise, Bordi i Drejtoreve mbyll llogarite, procedon me nje
inventar te detajuar te pronave te Kompanise dhe pergatit Bilancin ne perputhje me dispozitat e
ligjit dhe ¢ paraqit ate sebashku me deklaraten vjetore per mbylljen e periudhes se Kompanise tek
Asambleja e Pergjithshme ¢ mbledhur ne nje mbledhje te rregullt dhe ndonje deklarate spjeguese
ne te cilen cdo detaj permendet ne nenin 43b paragrafet 5 dhe 7b te ligjit te kodifikuar 2190/1920
si ishte ne fugi perpara aplikimit te dekreteve presidenciale 409/86 dhe 498/87 si edhe deklaraten e
Revizoreve.

3. Deklaratat Ekonomike Vjetore botohen ne perputhje me ligjin sepaku njezet (20) dite perpara
mbledhjes se Asamblese se Pergjithshme ne perputhje me dispozitat e ligjit.

a. ne nje folio speciale te Gazetes Zyrtare te qeverise mbi Kompanite Aksionere te Inkorporuara
dhe Kompanite me Pergjegjesi te Kufizuar

b. ne nje te perditshme politike qe botohet qej Athine, e cila ne perputhje me mendimin e Bordit te
Drejtoreve ka qarkullimin me te gjere ne g/gjithe vendin dhe e cila eshte zgjedhur nga gazetat e
nenit 3 te dekret ligjit 3757/1957 sig gshte tni ne fugi.

c. ne nje te perditshme ekonomike Ngagazetat qe percaktohen nga Ministri i Tregtise

d. ne nje te perditshme politike qe botohet ne vendndodhjen e Bankes negoftese ajo nuk ndodhet ne
distriktin e Bashkise se¢ Athines. -

4. Per adoptimin e vlefshem te ndonje rezolute relative mbi deklaratat ekonomike vietore, pasi jane
miratuar nga Bordi i Drejtoreve, deklarata ne fjale duhet te kontrollohet nga Revizoret dhe duhet te
vertetohet:

a. nga Presidenti i Bordit te Drejtoreve apo nga Drejtori i Pergjithshem dhe neqoftese nuk ka nje
Drejtor te Pergjithshem nga Keshilltari tashme i emeruar nga Bordi i Drejtoreve ne kete pikesynim.
b. nga Drejtori Ekzekutiv kompetent i Bankes apo nga zevendes Drejtori Ekzekutiv kompetent,

c. nga Drejtori i Drejtorisse se Kontabilitetit.

Neqoftese nje person nga te siperpermendurit ka nje mendim te kundert per legjitimitetin e hartimit
te Deklaratave Ekonomike Vjetore ai duhet ta referoje ate dhe objeksionet € tij me shkrim ne
Asamblene e Pergjithshme
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Dhjete (10) dite perpara nje mbledhjeje te rregullt te Asamblese se Pergjithshme, Deklaratat
Ekonomike Vjetore si edhe raportet e Bordit te Drejtoreve dhe te Revizoreve vihen ne dispozicion
te cdo aksioneri per tu informuar per to, neqoftese i kerkon.

Neni 38

1. Fitimet neto te Bankes jane ato ge vijne nga fitimet bruto tashme te realizuara pas zbritjes te
gjithe shpenzimeve, demeve, shlyerjeve ligjore dhe detyrimeve te tjera te Kompanise.

2. Fitimet neto per rrjedhoje shperndahen ne baze te prioritetit ge vijon:

a. Nje perqindje prej pese deri me njezet (5-20%) te fitimeve neto zbritet si nje zbritje vijetore per
krijimin e fondeve te rregulita rezerve.Mbetja ne fjale nuk eshte me e detyrueshme kur fondet
rezerve te siperpermendura do te kalojne gjysmen e kapitalit aksioner. Por neqoftese per cdo aresye
fondi i megulit rezerve eshte bere me i vogel se gjysma e kapitalit aksioner ne fjale kjo zbritje
kthehet perseri ne te detyrueshme ne ate menyre ge shuma e siperpermendur te konvertohet perseri.

b. Nje perqindje ¢ barabarte me gjashte (6%) perqind te kapitalit aksioner tashme te paguar vihet ne
dispozicion per pagesen ¢ dividentit te pare ne perputhje me nenet 44a dhe 45 te ligjit te kodifikuar
2190/1920 ne lidhje me nenin 1 te ligjit 876/1979 dhe te nenit 3 te ligjit ne fugi 148/1967 ashtu sic
jane ne fuqi tani.

c. Mbetja e fitimit dusponohet ne perputhje me mendimin e Asamblese se Pergjithshme per
krijimin e fondeve rezerve te jashtezakonshme, per pagesat e Bordit te Drejtoreve dhe cfare mbetet
shperndahet tek aksioneret si nje divident shtese apo transferohet per periudhen e ardhshme te
Kompanise.

3. Fitimet neto ne perputhje me dispozitat e nenit prezent pas hegjes menjane per krijimin e
fondeve rezerve te rregullta dhe shperndarjes se dividenteve te pare mund te vihen pjeserisht apo
totalisht ne dispozicion per rritjen e kapitalit aksioner duke proceduar me emetimin e aksioneve te
reja ge i dhurohen aksionereve pa pagese ne vend te dividentit shtese. Ky distribucion operohet me
nje vendim te Asamblese se P?r'gijthshme,lfne perputhje me dispozitat e ligjit te kodifikuar
2190/1920. e

4. Sipas kushteve per uljen e kapitalit aksioner, nuk mund te behet asnje distribucion tek aksioneret
neqofiese ne daten e perfundimit te vitit te fundit fiskal shuma e fondeve te veta eshte specifikuar
ne modelin e Bilancit te dhene nga neni 42¢ i ligjit te kodifikuar 2190/1920 sic eshte tani ne fugi,
dhe pas distribucionit ne fjale, eshte apo do te behet me i vogel se shuma e kapitalit aksioner te
rritur me fondet rezerve per te cilat distribucioni ne fjale perjashtohet nga ligji apo Statutet. Kjo
shume ¢ kapitalit aksioner pakesohet ne shumen per te cilen akoma nuk eshte bere thirrja per tu
paguar. Shumat ne fjale qe u shperndahen aksionereve nuk mund ta kalojne shumen e rezultateve
te periudhes se fundit qe tashme ka perfunduar te rritur me fitimet qe vijne nga cdo periudhe
paraardhese dhe me fondet rezerve qe mund te shperndahen dhe per te cilat eshte lejuar nga
Asambleja e Pergjithshme te filloje shperndarja me pak se shuma e demeve te periudhes se
meparshme dhe se ¢do shume ge duhet te vihet ne dispozicion per krijimin ¢ fondeve rezerve ne
perputhje me ligjin apo Statutin.
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Dividentet ne fale i paguhen aksionereve me afat dy (2) mujor ge nga vendimi i Asamblese se
Pergjithshme te rregullt qe ka miratuar deklaratat ekonomike vjetore  sic eshte kushtezuar nga
asambleja ne fjale apo nga Bordi i Drejtoreve.

Gdo shume qe i eshte shperndare aksionereve duke dhunuar dispozitat ¢ ligjit te kodifikuar
2190/1920, ashtu sic eshte tani ne fuqi, i kthehet atyre qe ¢ kane mbledhur ate, neqoftese Banka
provon se aksioneret ne fjale ishin ne dijeni, apo duhet ta dinin, ne perputhje me rrethanat e vecanta
qe distribucionet ne fjale te se njejtes, tashme te realizuara, nuk ishin legale.

Neni 39

Fondi i Rregullt Rezerve krijohet, sic permendet ne nenin 38 te Statutit prezent, kushtezohet ne cdo
detaj dhe perdoret eksluzivisht per balancim, perpara cdo shperndarje te nje dividenti, te debitit
ekzistues qe ka mbetur nga perliogaritja e rezultateve dhe fondi i jashtezakonshem rezerve
perdoret per te mbuluar demtimet e jashtezakonshme dhe te parashikuara, shlyerjen e debive dhe
neqoftese rastet ne fjale nuk ekzistojne ai perdoret per distribucion tek aksioneret te nje dividenti te
Jashtezakonshem apo per mitjen e kapitalit. Perdorimi i fondit rezerve te zakonshem por madje
edhe te jashtezakonshem rregullohet nga Bordi i Drejtoreve dhe ne perputhje me dispozitat e ligjit.

Kapitulli G
Shkrirja dhe likujdimi
Neni 40
1. Banka vazhdon te ekzistoje perderisa Asambleja e Pergjithshme e Aksionereve me propozim te
Bordit te Drejtoreve apo te aksionereve qe perfagesojne aksione te barabarta me dy te tretat (2/3) e
giithe kapitalit per rrjedhoje vendos zgjidhjen apo shkrirjen e Bankes. Por Banka ne fjale mund te
zgjidhet gjithashtu:

a. me nje vendim te Asamblese se Pg_ré{éﬁ];?ﬁme i cili adoptohet ne perputhje me dispozitat e
neneve 16 paragrafet 2-3 dhe 19 patagrafsdife Statutit prezent
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b. me deklaraten e Bankes ne gjendjen e nje falimentimi
¢. me revokimin final nga Autoriteti kompetent i vendit i licences se funksionimit te Bankes.

2. Ne rastin kur totali i fondeve te veta ashtu sic jane percaktuar ne Bilanc nga neni 42¢ i ligjit te
kodifikuar 2190/1920, ashtu sic eshte tani ne fuqi, behet me i vogel se gjysma (1/2) e kapitalit
aksioner, Bordi i Drejtoreve eshte per rrejdhoje i detyruar te therrase Asamblene e Pergjithshme
brenda nje afati kohor prej gjashte (6) muajsh qe prej perfundimit te periudhes , per te vendosur
zgjidhjen e Bankes apo per ta adoptuar ne ndonje forme tjeter.

3. Pergendrimi i teresise se aksioneve te Bankes tek nje aksioner i vetem nuk perben nje aresye per
zgjidhjen ¢ Bankes,
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Neni 41

Pervec rastit te falimentimit, likujdimi pason zgjidhjen e Bankes. Neqoftese Asambleja e
Pergjithshme e Aksionereve ka vendosur zgjidhjen e Kompanise, ajo percakton gjithashtu edhe
menyren e likujdimit, zgjedh tre (3) likujdatore dhe kushtezon kompetencat e tyre. Likujdatoret e

perputhje me rastin 1b te nenit 7a te ligjit te kodifikuar 2190/1920 sic eshte tani ne fugi, dhe i
paraqese nje kopje te tij Autoritetit Mbikqyres kompetent. Likujdatoret jane gjithashtu te obliguar

R L
4. Bilancet ¢ likujdimit miratohen hgf&gggnblqia ¢ Pergjithshme e Aksionereve e cila vendos
gjithashtu per pergjegjesine e lﬂcujdatdre{fél\‘Rez'ultatet e likujdimit sebashku me deklaraten qe i
referohet arsyeve te cilat mund  te pengojne perfundimin e likujdimit i paragiten Asamblese se
Pergjithshme. Mbetja neto e pasurise se Kompanise pas pagimit te ndonje apo te gjithe borxheve,

shperndahet tek aksioneret, kesh, ne proporcion me perqindjen ¢ kapitalit ge perfageson aksionet e
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Kapitulli H
Dispozita te Pergjithshme
Neni 43

Banka mund te bleje permes Burses aksionet e veta deri ne masen e dhjete (10%) perqindshit te
teresise se numrit te tyre, ne perputhje me procedurat e dhena nga ligji.

Neni 44

Statuti prezent eshte reformuar dhe kodifikuar me nje rezolute te Asamblese s¢ Pergjithshme, date
28.12.1994.

Ne lidhje me "modifikimin e nenit prezent te Statuteve”, permendur ne nenin 5 paragrafet 1 dhe 2,
konsiderohet se i takon modifikimit te ndikuar nga vendimi i siperpermendur i Asamblese se
Pergjithshme.

VULA: Autentifikim i neneve te Statutit, Kopje e vertete ¢ neneve te Statutit te SA EMPORIKI
TRAPEZA TIS ELLADOS A.E. dhe regj.no.6064/06/B/86/03 si¢ eshte ne fugi mbas Mbledhjes se
Asambiese se Aksionereve date 28/ 12/94, aprovuar me Dekretin K2-696/95 te Ministrise se
Tregetise dhe regjistruar ne Regjistrin e Kompanive me 3/2/1995.

Athine 22.04.1996

Drejtor (nenshkrimi dhe vula nga Ministria e Tregetise - Anna Metaxa).

Perkthyer nga dokumenti bashkalidhur ne gjuhen greke,

Athine, 17/6/96 i

T. Roussopoulon  ( firma ) S

Perktheu
EDUARD SULO

T
—



I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1. Banka aksionere "Banka Nderkombetare Tregtare Detit te Zi (Shqiperi)
JS.AL, (ICB)" ge ketej e tutje e quajtur Banke, eshte themeluar mbi bazen e
vendimit te Mbledhjes Themeluese te Aksionereve.

Aksioneret e Bankes jane ne listen ¢ Marreveshjes se Themelimit.

1.2. Banka eshte krijuar si nje shoqgeri aksionere, njihet si nje entitet ligjor qe
ne momentin e rregjistrimit te saj. Banka ka bilancin e saj te pavarur, vulen dhe
atributet e tjera te nevojshme.

Banka i bashkengjitet sistemit unik bankar te Shqiperise.

Banka ka te drejte te hape deget dhe zyrat e saj te perfagesimit ne te gjithe
territorin e Shqiperise dhe i jep atyre te drejta brenda kufijeve te Statutit te
Bankes, por pa u dhene atyre te drejtat e nje entiteti legal. Banka ka te drejte te
hape deget e saj jashte shtetit me lejen ¢ Bankes Kombetare te Shqiperise si
edhe zyrat e saj te perfaqesimit jashte shtetit me njoftimin e Bankes Kombetare
te Shqiperise.

1.3. Banka mban pergjegjesi me te gjithe pasurine e saj per te gjitha detyrimet
¢ saj perfshire depozitat private. Aksjoneret e Bankes mbajne pergjegjesi per
detyrimet ¢ saj vetem ne kufijte e vlerave te aksioneve qe u takojne. Banka nuk
mban pergjegjesi per detyrimet e aksionereve.

1.4. Ne te gjithe veprimtarine e saj Banka drejtohet nga ligjet ¢ aplikueshme
Shgqiptare dhe aktet normative e direktivat ¢ Bankes Kombetare Shqiptare ge
rregullojne veprimtarine bankare, si edhe nga ky statut.

1.5. Banka, per te drejtuar aktivitetin ¢ saj dhe per te mbrojtur interesat ¢ saj,
ka te drejte te krijoje ose / dhe te bashkohet me njesite bankare, shoqatat dhe
kompanite e llojeve te tjera. Banka eshte e pavarur nga organizmat gendrore
dhe ekzekutive dhe vendimet e lidhura me aktivitetin e saj i merr ne perputhje
me ligjet shqiptare, rregullat ¢ Bankes Kombetare Shqiptare si dhe me
rregulloret aktuale.

1.6. Qendra si edhe adresa legale e Bankes jane ne Tirane, Shqiperi.



1.7. Kohezgjatja e Bankes do te jete 99 (nentedhjete e nente) vjet dhe fillon nga
dita ¢ krijimit dhe e miratimit te statutit te saj. Kohezgjatja mund te ndryshoje
me vendim te Mbledhjes se Pergjithshme te Aksionereve.

e

II. FONDET, AKSIONET DHE LETRAT ME VLERE TE VETE BANKES

2.1. Fondet ¢ vete bankes konsistojne ne kapitalin themeltar, fondin rezerve,
fondin e rriskut dhe cdo fond tjeter i krijuar qe ne perputhje me rregulloret
aktuale vjen nga fitimi. Formimi dhe perdorimi i ketyre fondeve duhet te
miratohet nga Mbledhja ¢ Pergjithshme e Aksionereve.

2.2. Kapitali themelues i bankes eshte percaktuar ne shumen prej 3 000 000
(tremilione) USD dhe i ndare ne 3 000 (tremije) aksione te thjeshta te
rregjistruara me vlere nominale prej 1 000 (njemije) USD. Ky kapital
themelues do te krijohet ne diten e rregjistrimit te bankes, ai do te jete perhere
ne valute te huaj, perderisa nuk do te kerkohet ndryshe nga autoritetet
shqiptare. Ne rast te nje rritjeje ne te ardhmen kapitali themelues shtese i
bankes mund te emertohet ne USD ose ne Leke.

2.3. Aksionet e lartpermendura shperndahen mes Aksionereve Themelues te
Bankes ne perputhje me Marreveshjen e Themelimit.

2.4. Aksionet paguhen nga Aksionistet ne valute te forte te konvertueshme.

2.5. Banka ka te drejte te marre vendim mbi ndryshimin e Kapitalit Themelues
sic eshte percaktuar ne kapitullin 9, me poshte.

2.6. Personi qe perfiton aksionin, kerkon te drejtat ¢ Aksionerit te Bankes pas
rregjistrimit te perftimit te aksionit ne rregjistrin e aksionereve. Llojet ¢
aksioneve qe mund te nxjerre banka ne lidhje me rritjen e kapitalit themelues
percaktohen nga Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve ne perputhje me
rregulloret presente.

2.7. Per terheqjen ¢ fondeve ekstra, banka ka te drejte te nxjerre obligacione
dhe lloje te tjera letrash me viere ne perputhje me ligjet presente.

2.8. Barka krijon fondin rezerve dhe fondin e riskut si edhe cdo fond tjeter per
te perballuar detyrimet e bankes dhe per te mbuluar humbjet e mundshme gjate
veprimeve te saj.



II. VEPRIMTARITE DHE OPERACIONET E PERGIJITHSHME TE
BANKES

Objektet dhe operacionet per te cilat u krijua banka jane:

3.1. Te ekzekutoje ne emer te vete bankes, dhe / ose ne emer te klienteve, cdo
lloj operacioni te lejuar nga Ligji Bankar Shqiptar dhe gjithashtu nga cdo 1loj
tjeter veprimtarish ne perputhje me rregulloret presente.

3.2. Te hape llogarine korresponduese (ne Qendren rregullatore te Bankes
Kombetare te Shqiperise) per ekzekutimin e operacioneve dhe mbajtjen e
fondeve monetare. Sipas llojeve te operacioneve te ckzekutuara banka
konsiderohet si universale.

3.3. Llojet kryesore te operacioneve jane si me poshte vijon:

1. te marre dhe shperndaje depozitat monetare;

2. te terheqe dhe jape kredi,

3. te ekzekutoje pagesa ne baze te udhezimeve te klienteve dhe bankave
korrespondente;

4. te bleje dhe shese kambiale;

. te mbaje llogari te klienteve dhe bankave korrespondente;

6. te jape para ne dore (cash) dhe lloje te tjera sherbimesh me para dhe
letra me vlere per klientet;

7. te financoje depozitat e kapitalit ne baze te udhezimeve te pronareve
te fondeve te investimit;

8. te bleje, shese, emetoje, skontoje, te hartoje, te beje, te pranoje, te
Jape, qarkulloje, te njohe, te ofroje, te nenshkruaj, te garantoje
nenshkrimin, te ekzekutoje, te negocioje te garantoje, te mbaje, te
transferoje, te investoje dhe te punoje ne, te paguaje, shperbleje,
te terheqe, te siguroje ose perndryshe te mbylle obligacione, te jape
letra angazhimi (premtimi), letra kembimi, fatura, letra me vlere
ose instrumenta  te transferueshme ose te negociueshme;

9. te jape sigurime, garanci dhe lloje te tjera detyrimesh ne favor te
paleve te treta;

10. te perfitoje te drejten e kerkimit te lirimit te mallrave, te grumbulloje
sherbime, te riskoje ne plotesimin e kerkesave te tilla dhe te mbledhe
kerkesa te tilla (si agjent);

h



11.te bleje valute cash dhe valuten e vendosur ne llogarite dhe depozitat
€ organizatave e personave private;
12.te bleje dhe te shese metale te cmuara, metale te cmuara ne gjendje
natyrore, gure te cmuar natyrore dhe gure te cmuar te perpunuar.
13.te terheqe dhe te depozitoje metale te cmuar ne llogarite dhe depozitat
dhe cdo lloj tjeter transaksioni ne perputhje me praktikat kombetare
bankare;
14.te ofroje operacione konfidenciale:te terheqe dhe shperndaje fonde, te
menazhoje letrat me vlere ne baze te udhezimeve te klienteve;
15.te nxjerre dhe transaksionoje te gjitha llojet ¢ biznesit ne lidhje me kartat
e kreditit dhe debitit bankar dhe cdo lloj tjeter kartash te nxjerra nga
banka ose kompani ose person tjeter dhe pergjithesisht te transaksionoje
biznesin ne lidhje me te gjitha llojet e sistemeve te pageses bankare;
16.te veproje si konsulent dhe keshilltar ne lidhje me menazhimin e pasurise
dhe sigurimin e cdo lloji dhe aspektet e tatimeve, dhe ceshtjeve te
pensionit, dhe menazhimin,dhe investimin e parave dhe pergjithesisht te
transaksionoje cdo lloj te biznesit konsultativ e keshillues;
17.te menazhoje e ndermarre operacione shkembimesh ne baze te kurseve
valutore te percaktuara nga kerkesa dhe oferta, te organizoje
departamente cash per shkembimin e valutes;
18.te perfundoje marreveshje lidhur me aktivitete financiare dhe bankare,
perfshire marreveshjet qe vendosin mardhenie korespondente me
institucionet e Republikes se Shqiperise dhe gjithashtu me kompanite e
huaja dhe nderkombetare;
19.te nxjerre botimet e veta, te bashkohet me kompanite dhe organizmat
kombetare e nderkombetare qe merren me veprime financiare
ekonomike, valutore e bankare;
20.te menazhoje lloje te tjera operacionesh ne perputhje me rregulloret
presente.,

Operacione te tilla do te kryhen ne monedhen kombetare dhe valute te huaj.

3.4 Sipas Udhezimeve te Qeverise ose organizmave te tjera shteterore te
cilave shteti ju ka dhene fuqi :

1. te veproje sinje agjent ne cdo 1loj operacioni lidhur me Banken mbi bazen e
marreveshjeve te perfunduara,;

2. te veproje si agjent i tyre ne lidhje me kredite shteterore te kerkuara ose te
dhena nga shtete te tjera ose kompani te huaja.



3.5 Te financoje ose te veproje per llogari te klienteve me import, eksport,

klering, leasing, marrjen me gera,lenie e dhenic me qera, shkembimin,lenien
peng apo dhenien ¢ paradhenieve mbi kete peng ose veprime ne lidhje me
Jransaksionet e klienteve si agjente tregtare per llogari te nje tjetri, si tregtar

ose me ndonje kapacitet tjeter ne lidhje me pronen e palujteshme personale, sic
‘eshte theksuar edhe me lart.

-

3.6 Te veproje si agjent regjistrues dhe transferues per klientet, te mbaje per ta
cdo regjister ne lidhje me cdo leter me vlere, te mbaje dokumenta dhe llogari te
tjera per klientet dhe te ndermarre detyra te tjera per cdo kompani, sherbim ose
person qofte lidhur me regjistrimin, transferimin ose me emetimin dhe
depozitimin e certifikatave ose dokumentave te tjere te ketij lloji ose titujve
evidencues ose te ndonje ceshtje tjeter te cfaredoshme.

3.7 Te veproje si tutor per zoteruesit e letrave me vlere te cdo kompanie ose
personi dhe te veproje si menazhere dhe tutore e njesive te trustit,trustit te
investimeve dhe pensioneve, fondeve te bamiresise ose fondeve te tjera dhe te
transaksionoje gjithe llojet e biznesit ge lindin nga ose ne lidhje me ndonje nga
zyrat ose trustet e lartpermendura.

3.8 Persa i perket tregut te kapitalit financiar ose operacioneve te
depozitimeve private, t¢ promovoje, negocioje, veproje, ofroje per shitje me
tender ose ndryshe, nenshkruaje, garantoje, siguroje depozitimet ose te
nenshkrugje, ofroje ose prokuroje nenshkrimin (ose me kushte ose absolut), te
marre pjese, kryeje, menazhoje, (me komision ose me cmim) ose te kryeje
ndonje funksion tjeter ne lidhje me cdo ceshtje (publike ose private) te letrave
me vlere te ndonje kompanie apo personi dhe te huaje para me gellim te
ceshtjeve te tilla.

3.9 Te garantoje, jape sigurime per mbeshtetje dhe te behet pergjegjes ose i
ndergjegjshem ose persa i perket vlefshmerise, besueshmerise dhe autenticitetit
te te gjitha llojeve te titujve, letrave me vlere, instrumentave, kontratave,
akteve dhe dokumentave dhe pageses se kapitalit, principalit, shperblimeve,
dividenteve, interesit dhe parave te tjera dhe kryerja e cdo detyrimi te siguruar
ose te pagueshem ose te kryeshem me ane ose ne lidhje me letrat me vlere, te
ndermarre sigurime, kundersigurime dhe risigurime te te gjitha Ilojeve te
garancive, kundergarancive, demshperblimeve dhe kundershperblimeve.

3.10 Te krijoje dhe emetoje cdo leter me vlere per cdo lloj gellimi perfshire
(por pa kufizim) me ane te sigurimit ose demshperblimit ose ne lidhje me ose
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* ..he ane te permbushjes se detyrimeve te cdo pergjegjesie te bankes ose te
- ndonje kompanie ose personti tjeter.

. .. B3.11 Te siguroje dhe shlyeje cdo borxh a detyrim te ose ge e lidh banken ne
ate menyre ge mund te mendohet e pershtatshme dhe vecanerisht me ane te
pengjeve dhe detyrimeve mbi te gjithe ose nje piese te sipermarrjes, pasurise
dhe te ardhurave (te tashme dhe te ardhme) dhe kapitalit te paguar te bankes.

3.12  Te koordinoje, financoje, mbeshtese, subvencionoje, dhe menazhoje te
giithe ose ndonje pjese te biznesit dhe operacioneve te ndonjeres ose gjithe
kompanive ne te cilat banka interesohet ose si aksionere ose te nje forme tjeter
dhe direkt ose indirekt dhe pergjithesisht te vazhdoje biznesin e nje kompanie
holding ne te gjitha aspektet ¢ saj.

3.13  Te financoje projektet e investimit, per ndertim, konstruksion, pajisje,
kryerjen, permiresimin, punimin, zhvillimin, administrimin, mbajtjen,
menazhimin ose kontrollin e puneve, uzinat, fabrikat, skelat, molot, rruget,
hekurudhat, depot e mallrave, magazina, zyra, dyqane, minicra, kanale,
rezervuare, marinat dhe godina, struktura ose lehtesira te tjera te te gjitha
llojeve.

3.14 Te vazhdoje bizneset e dhenies se sherbimeve mbikqyrese ose
keshilluese te sekretarise, menazheriale, konsultuese, kontabiliste, statistikore,
ligjore dhe ndonje mbikqyrje ose keshillim sherbimi te cfaredolloji per ose ne
lidhje me cfardo kompanie personi, pasurie ose biznesi.

3.15  Te ofroje propozime biznesi duke kerkuar dhe perdoruar dhe duke
zhvilluar cdo rast per punesimin e kapitalit dhe nese shihet e pershtatshme
duke angazhuar e punesuar specialiste te investigoje, eksploroje dhe
ekzaminoje specifikisht ose pergjithesisht perspektiva, situata, kushte dhe
rrethana te cdo veprimtarie sipermarrje dhe koncerni dhe ndonje koncesioni, te
drejtash, pasurishe ose te ardhurash te cfaredo 11oj natyre.

3.16 Te hyje ne cdo marreveshje bankare dhe financiare nese kerkohet me cdo
qeveri ose autoritete nderkombetare, supreme, bashkiake, lokale etj dhe te
perfitoje te drejta, privilegje ose koncesione prej cdo geverie ose autoriteti te
tille, te cilat banka mund ti mendoje te deshirueshme per te perfituar duke
vazhduar ushtrimin dhe plotesuar rregullimet, te drejtat, privilegjet dhe
koncesione te tilla.
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3.17 Te marre ose te bjere dakort te ndermarre hapa dhe procedime te tilla

' perfshire (por pa kufizim) sipermartjen e ndonje detyrimi monetar apo ndonje

lloji tjeter kur mund te shihen te kalkuluara mire per mbajtjen lart dhe

... mbeshtetur kreditin e bankes dhe per te perfituar ruajtjen, restaurimin ose
- justifikimin publik te konfidences ne banke ose te largoje ose minimizoje

shqetesimet financiare qe mund te demtojne banken.

3.18 Te nenshkruaj aksione, dhuroje ose garantoje para per cdo objekt
kombetar apo nderkombetar, bamiresie, ose objekte te tjera qe mund te
konsiderohet sikur direkt ose indirekt con perpara interesat e bankes ose te
aksionereve te saj.

3.19 Te krijoje dhe mbaje ose kontribuoje ose ndryshe te subvencionoje ose
mbeshtese ndonje fond pensionesh pleqerie per perfitim dhe te jape ose
prokuroje dhenien e donacioneve, ndihmes ne para, pensioneve, pagesave ose
rrogave per ndonje individ qe eshte ose ishte ne ndonje kohe drejtor, zyrtar,
nepunes, puntor ose agjent i1 bankes apo ndonje kompanie ¢ cila eshte ose ishte
ne ndonje kohe kompani aksionere (holding) ose e cila eshte ose ishte ne
ndonje kohe ose ndonje menyre nendege ¢ bankes ose me ndonje kompani te
title e cila ishte ose eshte aleate ose e asociacuar me banken apo ndonje
kompani holding apo nendege ne te cilen banka apo kjo kompani eshte aleate
apo e asociacuar apo eshte ose ishte ne nje kohe e interesuar si aksioner apo
ndryshe dhe nese direkt apo indirekt ose ndonje paraardhes i biznesit ne banke
apo ndonje kompani tjeter ¢ tille, dhe grate, te vejat, familjet, vartesit, dhe
perfaqesuesit personale te individeve te tille sic thame me siper dhe te vendose
dhe te mbaje apo te kontribuoje apo perndryshe te mbeshtese cdo institucion,
asosacion, klub, trust apo fonde, te cilet mund te konsiderohen se mund te
perfitojne si personat e siperpermendur apo ne interes te bankes apo te ndonje
paraardhesi ne biznes.

3.20 Te bleje ose mbaje sigurime per ose ne interes te ndonje personi ge eshte
ose ishte ne ndonje kohe drejtor, zyrtar, nepunes, ose revizor i bankes ose i
ndonje kompanie tjeter qe eshie kompani aksionere ¢ saj ose ndonje nga
pararendesit e bankes ose e ndonje kompanie te tille ge ka interes qofte direkt
ose indirekt, e cila ne nje fare menyre eshte aleat ose i asocivar me banken ose
ndonje nga nendeget, sipermarrjet e saj ose ne te cilen banka ose ndonje
kompani tjeter e tille posedon ndonje ineteres ose e cila eshte ose ishte ne nje
kohe tutor i ndonje fondi pensionesh ne te cilin punonjesit ¢ bankes ose te
ndonje kompanie te tille ose nendege, sipermarrje ose organi jane te interesuar,
perfshire (pa asnje paragjykim per gjeneralitetet ¢ paraprijesit) sigurimin
perkundrejt ndonje pergjegjesie te pesuar nga persona te tille lidhur me ndonje
8



akt ose pakujdesi ne ekzekutimin aktual ose te nenkuptuar dhe ose shkarkim

nga detyra dhe ose ushtrimi i fuqive te tyre etj ne lidhje ose ne mardhenie me
“Wetyrat, fugite ose funksionet e tyre ne lidhje me banken ose ndonje
ompani,nendege, sipermarrje, organ ose fond pensionesh tjeter te tille.

3.21 te akumuloje ndonje fond monetar te lire te ndermarrjeve dhe
institucioneve dhe ti mbaje ato me pagese, shlyerje, depozitim dhe ndonje lloj
tjeter llogarie. Te terheqe fonde monetare te personave private neper depozita.
Te pranoje fonde monetare per nje periudhe te caktuar kohe.

Te marre masat per sigurimin e fondeve monetare te sipermarra. Pagesat per
ndermarrjet, institucionet dhe personat private do te behen ne perputhje me
kushtet e marreveshjeve koresponduese.

3.22 te jape kredi per ndermarrjet, shogatat, institucionet, agjencite dhe
personat private duke i njohur kredite si urgjente, te kthyeshme dhe te
pagueshme. Kredite ¢ dhena duke u mbeshtetur ne vleresimin nga drejtimi i
bankes mund te mbulohen nga lenia peng e pasurise se huamarresit, e cila
mund te kerkohet ne perputhje me rregulloret aktuale, me garancite,
autorizimet dhe detyrimet ne forma te tjera.

Te percaktoje mjaftueshmerine e te gjitha garancive, autorizimeve dhe
detyrimeve.

Te ruaje sekretin ¢ operacioneve, llogarive dhe depozitave te klienteve dhe
korespondenteve, perjashtuar sic parashikohet nga ligji. Gjithe stafi i bankes
eshte i detyruar te ruaje fshehtesine e informacionit mbi operacionet, llogarite
dhe depozitat e bankes, klienteve te saj dhe korespondenteve.

3.23 Te menazhoje operacionet ne valute te huaj ne Republiken e Shqiperise
dhe jashte saj ne baze te licences se Bankes Kombetare te Shqiperise dhe ne
perputhje me rregullat e fiksuara nga Banka Kombetare ¢ Shgiperise.

3.24 Te marre pjese me kapitalin e saj ne ndermarrje dhe institucionet
industriale, komerciale, sherbimit ose fianciare.

Te perfaqesoje interesat ¢ ndermarrjeve dhe institucioneve ne organect
financiare dhe operacionale sipas udhezimeve te tyre.

3.25 Te realizoje cdo lloj aktiviteti bankar te cfaredo lloj natyre te cilin Bordi
i Drejtoreve te Bankes mund te gjykoje me fitim ne lidhje ose si shtojce ¢
aktiviteteve te tjera bankare, te permendura ne rregulloret presente ose mund te
gjykohen te dobishme per rritjen e te ardhurave ose ne menyre direkte ose



. indirekte te vleres se ndonje pasurie ose te ardhurash ose per permbushjen ¢
detyrimeve te bankes ose per perdorimin ¢ ndonje instruksioni ose ekzaminim
sperti.

3.26 Te lidhe mardhenie me klientet dhe cdo lloj korrespondenti,

3.27 T'ijepet e drejta te :

- marre nga ndermartjet e organizatat te cilave u eshte dhene kredi raportet,
bilancet dhe dokumentat qe vertetojne aftesine e tyre paguese dhe provizionin
e kredive te dhena ;

- kerkoje ekzaminim ekspertesh per rezolutat e projektit lidhur me ndertimin,
zgjerimin, rikonstruksionin dhe ripajisjen teknike te objekteve te cilat Jane
supozuar te realizohen me pjesmarrjen e fondeve ose kredive te vete bankes ;

- pushoje kreditimin e metejshem, te kerkoje shumat e kredive te dhena nese
ndodh ndonje dhunim i detyrimeve lidhur me marreveshjet ¢ kreditimit ne
rastet ¢ raportimit perkates ose kontabilizimi te crregullt ose ne ndonje rast te
keqesimit te gjendjes financiare te huamarresit ose perspektivat financiare te
ndermarrjeve ose organizatave te kredituara ;

- deklaroje ndermarjet ose institucionet e paafta te paguajne sipas ligjit. Te jape
propozime per riorganizimin e tyre;

- percaktoje normen ne pergindje per ekzekutimin e operacioneve aktive ose
pasive mbi bazen e marreveshjeve me klientet dhe gjithashtu per sasine e
pageses se pensionit per sherbimet ne pune.

IV. DISPOZITAT E INTERESAVE TE KLIENTEVE
4.1 Banka eshte perhere e gatshme te piotesoje ne menyren € duhur dhe ne
kohe detyrimet me anen e rregullimit te struktures se bilancit te vet dhe
depozitimit te soliditetit financiar te bankes ne perputhje me normat e Bankes
Kombetare te Shqiperise. Banka depoziton nje pjese te fondeve te saj te

terhequra, ne Banken Kombetare te Shqiperise ne fondin ¢ rreguilimit te
burimeve te kreditit te sistemit bankar ne perputhje me normativat e aplikuara.

V. BURIMET E KREDITIT TE BANKES
5.1 Burimet e kreditit te bankes formohen nga:

- fondet e veta (minus vleren e fondeve te pergjithshme te kerkuara, kontributet
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w a #ne aksionet dhe fondet e bankave, ndermartjeve dhe organizatave te tjera,

ndet e imobilizuara) ;
- /O fondet e kompanive, individeve dhe organizatave te futura ne llogarine e
bankes, perfshi fondet e terhequra ne formen e depozitimeve kohore ;
- kredite e bankave te tjera ;
- fonde te tjera te terhequra.
Burimet ¢ kreditit mundet gjithashtu te perfshijne fitimin e pashperndare gjate
vitit operacional te bankes.

VI. SHPERNDARJA E FITIMIT TE BANKES

6.1 Pas pagimit te te gjitha taksave dhe alokacioneve te fondeve fitimi, ne
perputhje me rregulloret presente, perdoret ne menyren e percaktuar nga

Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve te Bankes.

VII. STRUKTURA E DREJTIMIT TE BANKES

7.1 Organi suprem i drejtimit te Bankes eshte Mbledhja e Pergjithshme e
Aksionereve,

Drejtimi i veprimtarive korrente te Bankes realizohet nga organi i saj ekzekutiv
- Bordi i Drejtoreve, i zgjedhur nga Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve.

VIII. AKSIONERET DHE TE DREJTATE TYRE

8.1 Aksioneret i ushtrojne te drejtat e tyre ndaj administrimit te bankes vetem
ne Mbledhjen e Pergjithshme te Aksionereve.

Cdo aksion i jep te drejte mbajtesit t¢ marre pjese personalisht ose me
perfagesues te autorizuar me nje vote ne Mbledhjen e Pergjithshme te
Aksionereve. Nje perfagesues mund te jete ose jo nje aksioner.

Nese nje aksion mbahet nga me shume se nje aksioner, atehere te gjithe
bashkepronaret jane te detyruar ti komunikojne me shkrim Bankes per
perfaqesuesin e tyre te perbashket per kete aksion. Deri ne emerimin e ketij
perfagesuesi, ushtrimi i te drejtave per kete aksion pezullohet.

8.2 Pergjegjesia e secilit aksioner kufizohet ne vieren nominale te aksionit te
tij.
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nje preference ne favor te aksionereve qe kane
qene aksionere ne kohen e emetimit te aksioneve dhe obligacioneve te reja te
bankes, per te gjithe pjesen e re te kapitalit dhe huave ne formen e
obligacioneve.

8.5 Aksioneret qe perfagesojne nje te dhjeten (1/10) ¢ kapitalit aksioner te

paguar mund te kerkojne thirtjen e nje Mbledhje te Pergjithshme te
Jashtezakonshme nga Bordi i Drejtoreve. Ne kete rast Bordi i Drejtoreve eshte j
detyruar me paragitjen e fatures se depozitimit te aksioneve dhe te
autorizimeve respektive te therrase nje Mbledhje te Pergjithshme te
Aksionereve brenda 30 diteve nga komunikimi i kerkeses. Paragqitja e fatures se

IX. MBLEDHJA E PERGJITHSHME E AKSIONEREVE

9.1 Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve eshte organi suprem i Bankes dhe
ka force te vendose per cdo pune te Bankes. Ajo ligjerisht merr vendime duke i
bere te detyrueshme per aksioneret qe nuk jane prezent ose qe nuk bien dakort
me rezolutat e votuara nga shumica.

9.2 Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve eshte ekskluzivisht kompetente
per te marre vendime per :

- Shtyrjen e kohezgjatjes se bankes, shkrirjen, ndryshimin e rezidences ose
shperberjen e Bankes ;
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- amendatmente te rregulloreve ;
rritjen ose zvogelimin e Kapitelit Themeltar ;

metimin e obligacioneve sic percaktohet nga legjislacioni korrent ;
 «~Pmerimin e antareve te Bordit te Drejtoreve e miratimin e shperblimit te tyre
wEmerimin e revizoreve dhe komitetit revizionues e miraton shperblimin e tyre

- aprovimin e deklaratave financiare vjetore ;
- shkarkimin e anetareve te Bordit Drejtoreve dhe revizoreve nga ndonje
pergjegjesi per demshperblim bankes per nje vit te administrimit te tyre.

9.3 Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve thirret nga Bordi 1 Drejtoreve
rregullisht ne rezidencen e Bankes, cdo vit brenda 90 diteve nga fundi i
periudhes fiskale te meparshme. Bordi i Drejtoreve ka te drejte te therrase
Mbledhjen e Pergjithshme te jashtezakonshme te Aksionereve kurdo qe
Drejtoret e konsiderojne te dobishme.

9.4 Mbledhja e Pergjithshme ¢ Aksionereve duhet te njoftohet 15 dite para
dates se fiksuar per mbledhjen. Data e njoftimit te thirrjes se Mbledhjes se
Pergjithshme dhe data e Mbledhjes se Pergjithshme nuk llogariten.

9.5  Aksioneret njoftohen per thirrjen e Mbledhjes se Pergjithshme te
Aksionereve me ane te njoftmit te pergjithshem te botuar ne qytetin ku eshte
vendosur gendra e Bankes. Njoftimi mundet gjithashtu te perfshije daten
(datat) kur do te mbahen mbledhja (mbledhjet) e perseritura ne rast se
mbledhja e pare nuk zhvillohet. Ne kete rast, datat e mbledhjeve mund te jene
10 dite kalendarike larg njera tjetres.

9.6 Njoftimi per Aksioneret i Mbledhjes se Pergjithshme duhet te tregoje me
qartesi diten, kohen dhe vendin e Mbledhjes se Pergjithshme si dhe rendin e
dites. Ky njoftim varet ne nje vend te dukshem ne gendren e Bankes.

9.7 Perpara Mbledhjes se Pergjithshme te Aksionereve, Bordi i Drejtoreve me
kerkesen e nje aksioneri, ve ne dispozicion raportin financiar vietor dhe kopje
te raportit te Bordit te Drejtoreve dhe revizoreve.

9.8 Aksioneret qe deshirojne te marrin pjese ne Mbledhjen e Pergjithshme te
Aksionereve duhet te depozitojne aksionet e tyre pese dite perpara dites se
mbledhjes ne gendren e Bankes.

9.10 Aksioneret qe kane te drejte te marrin pjese ne Mbledhjen e Pergjithshme
mund te perfagesohen ne te nga persona qe jane te autorizuar ligjerisht.
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Entitetet ligjore, minorenet, personat e ndaluar dhe ata qe pergjithesisht nuk
i d te jene me ligj prezent perfagesohen vetem nga perfaqesues ligjore.

o)1 Vertetimet e depozitimit te aksioneve dhe dokumentat e autorizimit duhet
% depozitohen ne Banke pese (5) dite para dites ge eshte fiksuar per Mbledhjen
e Pergjithshme te Aksionereve.

9.12 Aksioneret ge nuk kane ndjekur rregullat e paragrafeve 9 dhe 11 te ketij
neni nuk mund te marrin pjese ne Mbiedhjen e Pergjithshme te Aksionereve
pervecse nese Kjo eshte lejuar me nje rezolute speciale te Mbledhjes se
Pergjithshme.

9.13 Dyzetetete ore (48) para Mbledhjes se Pergjithshme te Aksionereve ne
nje vend te dukshem varet nje liste e atyre ge kane te drejte vote ne Mbledhjen
e Pergjithshme te Aksionereve. Kjo liste duhet te jete bere legalisht, te
permbaje informacionin per Mbledhjen e Aksionereve, perfagesuesit ¢ tyre dhe
numrin e aksioneve.Cfardo objeksioni per kete liste mund te ngrihet perpara se
te filloje sipas rendit te dites Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve.

9.14 Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve eshte ne sesion te vlefshem dhe
me numrin ¢ duhur te anetareve per te filluar me subjektet e rendit te dites kur
se paku 50 % e kapitalit aksioner te paguar eshte prezent. Nese kjo kuote nuk
arrihet ne sesion atehere thirret nje Mbledhje e Pergjithshme e Aksionereve e
perseritur, e cila eshte kurdohere ne sesion te vlefshem dhe me numrin e duhur
te subjekteve te rendit te dites se fillimit,

9.15 Rezolutat ¢ mbledhjes se Pergjithshme te Aksionereve jane te viefshme
kur marrin shumicen absolute te votave prezente ne Mbledhje.

9.16.1 Perjashtimisht, kur rezolutat kane te bejne me ;

a) Shtyrjen e kohezgjatjes se bankes, shkrirjen ose shperberjen e saj

b) ndryshimin e kombesise se Bankes ose te vendndodhjes se gendres se
bankes

¢) ndryshimin e objekteve te diapazonit te biznesit te bankes

d) shtimin ose pakesimin e kapitalit themeltar

¢) emetimin e obligacioneve

f) rritjen e detyrimeve te aksionereve

g) ndonje ndryshim tjeter te rregulloreve te Bankes
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bledhja e Pergjithshme ¢ Aksionereve eshte ne sesion te vlefshem dhe ne
L8mrin e duhur per subjektet e rendit te dites kur se paku dy te tretat (2/3) e
pilpitalit aksioner te paguar perfagesohet ne mbledhje.Pervec kesaj, Mbledhja e
iPrejithshme e Aksionereve mund te zgjidhe me numer te duhur te anetareve
#dhe me shumicen e (2/3) te kapitalit aksioner te paguar emetimin e
obligacioneve me opsion qe te konvertoje obligacionet ne aksione dhe me
percaktimin ne te njejten kohe te kohes dhe menyres se ushtrimit te kesaj te
drejte. Aksionet qe do te emetohen nga ky konvertim nuk mund te kene nje
vlere nominale me te larte se vlera e emetimit te obligacioneve te
konvertueshme dhe as mund te kalojne ne total vleren 50 % te kapitalit
aksioner te paguar. Me shperndarjen e aksioneve te aksioneret konsiderohet se
ka hyre ne veprim nje rritje e kapitalit aksion te nje shume te barabarte,

9.16.2 Neqofiese nuk arrihet numuri duhur i anetareve ne sesionin e pare
therritet nje mbledhje perseritese ¢ pare e cila eshte ne sesion te viefshem dhe
me numrin e duhur te anetareve me subjekte te rendit te dites fillestar kur se
paku 35 % e kapitalit aksioner te paguar eshte prezent.

9.16.3 Neqoftese nuk arrihet numri i anetareve te paragrafit te mesiperm, ne
mbledhjen e pare perseritese te pergjithshme te aksionereve, atehere therritet
nje ¢ re e cila eshte e vlefshme dhe me numrin e duhur te anetareve per
subjektin ¢ rendit te dites.

Neqoftese eshte rene dakort nga te gjithe aksioneret ge perfagesojne 100 % te
kapitalit te paguar, Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve, mund te mbahet,
dhe vendimet do te jene te vlefshme, pa u marre parasysh formalitetet ¢
siperpermendura per thirrjen ¢ mbledhjes.

9.16.4 Vendimet ge i referohen ceshtjeve te nenit 9.15 merren me shumicen e

dy te tretave (2/3) te votave te perfagesuara ne Mbledhjen e Pergjithshme te
Aksionereve.

9.17 Ne Mbledhjen e Pergjithshme te Aksionereve, Presidenti i Bordit te
Drejtoreve kryeson perkohesisht, ose nese ai nuk eshte prezent, kryeson
Presidenti - Ekzekutiv i Bordit ose anetarj prezent me i larte i Bordit (I vjeter, i
rendesishem). Presidenti emeron dy sekretare te perkohshem nga aksioneret.

9.18 Kur lista e aksionereve qe kane te drejte vote ne Mbledhjen e
Pergjithshme te Aksionereve quhet perfundimtare, atchere mbledhja zgjedh nje
Kryetar dhe dy sekretare te cilet giithashtu marrin persiper detyren e mbledhjes

se votave,
15



Mbledhja e Pergjithshme e Aksionereve vendos per kombesine e Presidentit s
dhe te anetareve te Bordit te Drejtoreve.

10.2 Punet e Bankes menazhohen lidhur me konceptet e delegimit individual

te autoritetit dhe pergjegjesise, politikave dhe procedurave te shkruara dhe nje
funksioni kontrolli te brendshem te forte.

10.4 Ne ¢do rast te vendeve bosh ne Bordin e Drejtoreve mund te emerohen
anetare te perkohshem.
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XI. KONTABILITETI DHE DOKUMENTACIONI I BANKES

/ 1.1 Rezultatet e veprimtarise se Bankes reflektohen ne deklaratat financiare
 mujore, tremujore dhe vjetore, dmth ne bilancet, llogarine e fitimit e humbjeve
~ dhe gjithashtu ne raportin vjetor, te cilat paragiten ne Banken Kombetare te
Shqiperise. Banka boton Bilancin, llogarine e fitimit e humbjeve sipas
standarteve dhe kushteve te kushtezuara nga Banka Kombetare ¢ Shqiperise
pas vertetimit te autenticitetit te informacionit te paraqitur nga organizatat
revizionuese. Viti fiskal ka nje zgjatje prej 12 muajsh duke filluar nga nje (1)
Janari dhe duke perfunduar me tridhjetenje (31) Dhjetor te cdo viti. Deklaratat
financiare gjithashtu paraqiten ne menyre te pajtueshme me Standartet
Nderkombetare te Kontabilitetit.

XII. REVIZIONI DHE KONTROLLI I VEPRIMTARIVE TE BANKES

12,1  Revizionimet e rregullta dhe te jashtezakonshme te operacioneve,
kondicioni financiar dhe Bordi j Drejtoreve te Bankes drejtohet nga nje
Komitet Revizionimi prej tre anetaresh te zgjedhur nga Mbledhja e
Pergjithshme e Aksionereve per nje periudhe tre vjecare. Anetaret e Bordit te
Drejtoreve te Bankes si dhe zyrtaret e tjere te Bankes nuk mund te zgjidhen ne
Komitetin Revizionues.

12.2 Komiteti Revizionues zbaton dhe kryen me iniciativen e vet nje program
revizionimi te plote te operacioneve, menazhimit, kushteve financiare,
respektimin e ligjit sic mund te kerkohet nga Mbledhja e Pergjithshme e
Aksionereve ose Keshilli. Aj gjithashtu drejton revizionime speciale dhe te
pergjithshme neqoftese dhe si te Jete kerkuar, nga aksionere qe perfaqesojne

10 % te aksioneve te Bankes, ne nje sesion te Mbledhjes se Pergjithshme.
Anetaret e Komitetit Revizionues kane te drejte te revizionojne dhe
ekzaminojne te gjithe kontabilitetin dhe dokumentat e transaksioneve dhe
raportet revizionuese te brendshme te bankes dhe te marrin shpjegime
personale nga Drejtoret, zyrtaret dhe stafi i Bankes.

12.3 Komiteti revizionues i paraqet raportet e tij te revizionimit ne Mbledhjen
e Pergjithshme te Aksionereve dhe ne Banken Kombetare te Shqiperise permes
Bordit te Drejtoreve qe mund te komentoje mbi keto raporte. Komiteti
revizionues zbaton konkluzionet mbi raportet dhe bilancet vjetore. Mbledhja ¢
Pergjithshme e zakonshme vjetore e Aksionereve do te miratoje ligjerisht
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Prejtoreve,

“12.4 Anetaret ¢ Komitetit Revizionues mund te marrin pjese ne mbledhjet e
Bordit te Drejtoreve, nese kerkohet, me te drejte vote konsultative. Ne rast se
nga revizionimi dokumentohet nje kercenim i dukshem dhe i padiskutueshem
mbi interesat reale te Bankes, perfshire rastet e abuzimeve serioze ne detyre te
nepunesve te Bankes, komiteti revizionues ka force t kerkoje Bordit thirrjen e
nje Mbledhje te Pergjithshme te J ashtezakonshme te Aksionereve. Diskutimj i
kesaj ceshtje ne Bordin e Drejtoreve duhet gjithnje te dokumentohet ne menyre
analitike ne protokoll.

12.5  Revizionimi dhe kontrolli j veprimtarive te Bankes gjithashtu
ekzekutohet

nga Banka Kombetare e Shqiperise dhe giithashtu edhe nga organet e tjera ne
perputhje me Ligjet Shqiptare.

12.6 Komiteti revizionues paraqet gjithashtu raportet e tij revizionuese ne
menyre te pajtueshme me Standartet Revizionuese Nderkombetare.

XIII. LIKUJDIMI I VEPRIMTARIVE TE BANKES

13.1 Banka shperbehet ne perputhje me Ligjin per shoqerite aksionere dhe
gjithashtu ne rastet ge kushtezohen nga Ligjet Shqiptare "Mbi Banken dhe
Sistemin Bankar" dhe "Mbi Banken e Shqtperise”.

Ne likujdimin ¢ Bankes pjesmarresit (aksioneret) formojne Komitetin likujdues
me pjesmarrjen e perfagesuesve te Bankes Kombetare te Shqiperise, ne

perputhje me vendimet e organit suprem te drejtimit te Bankes.

Ne rast se Banka shperbehet mbi bazen e pezullimit te licenses per operacione
bankare, likujdimi i Bankes ekzekutohet nga Komiteti Likujdues, emeruar nga
Banka Kombetare ¢ Shqiperise. Qe nga momenti i emerimit te komitetit
likujdues, ai ka fugi te drejtoje punet e bankes. Ne likujdimin e Bankes fondet
monetare perfshire te ardhuren e perfituar nga shitja e pasurise se Bankes, pas
pagimit te buxhetit, me gjithe shperblimin monetar paguar stafit dhe plotesimit
te detyrimeve ndaj pronareve te obligacioneve te emetuara nga Banka, dhe ndaj
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13.2 Shpallja e likujdimit te veprimtarive te Bankes botohet ne shtyp.

Athine me 4 Shtator 1995

( firma )

ZEVENDES DREJTOR I PERGJITHSHEM

KRYETAR I GRUPIT BANKAR NDERKOMBETAR
TE " BANKES TREGTARE TE GREQISE S.A. "

Perktheu
EDUARD SULO
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